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Sztab WOŚP przy Ośrodku Kultury 
i Sportu w Leśnej uprzejmie infor-
muje, że został zmieniony termin 
XXIX Finału WOŚP. Wielka Or-
kiestra Świątecznej Pomocy zagra 
w tym roku 31 stycznia 2021 roku. 

W związku z tym przedłużony zostaje termin 
związany ze zbiórką unikatowych rzeczy na rzecz 
Orkiestry, które będzie można licytować podczas 
Finału. Zbiórka przedmiotów na licytację potrwa 

do 25 stycznia 2021 r. Przedmioty można przy-
nieść do domu kultury w Leśnej od poniedziałku 
do piątku w godz. 8:00-16:00. Całkowita kwota 
z licytacji zostanie przekazana na konto Fundacji 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 

Jak co roku liczymy na Państwa hojność, 
z góry serdecznie dziękujemy za zaangażowa-
nie. Informacja dotycząca sposobu przeprowa-
dzenia licytacji (internetowo za pomocą Allegro 
czy w budynku domu kultury w Leśnej) będzie 
przekazana na Facebooku.

Nowe stawki odpadów. 
Dlaczego tak drogo?
Rok 2020 był rokiem trudnym dla każdego 
z nas, także dla służb komunalnych gminy Le-
śna. Pandemia COVID-19 zmusiła nas do rezy-
gnacji z wielu zadań, reorganizacji systemu pra-
cy, opóźniła o rok wiele niezbędnych inwestycji. 

Wydarzyły się też rzeczy dobre. Opi-
szemy je wszystkie w Raporcie o stanie 
gminy za 2020 rok1 . Za to tematem 
najbardziej gorącym na początku 
stycznia jest bez wątpienia gospodar-
ka odpadami.

Nikt nie lubi podwyżek, a już na 
pewno nikt nie chce ich tak wyso-
kich jak to stało się w Leśnej. Nie 
mieliśmy jednak innego wyjścia. 
Radni Rady Miejskiej po wnikliwej 
analizie dokumentacji finansowej 
zgodzili się niemal jednogłośnie, że 
zaproponowane przez Urząd stawki 
i zmiany w regulaminie są niezbędne. 

Na śmieciach się nie zarabia

Wbrew temu co twierdzi wiele osób, 
na odbiorze odpadów nie można „za-
rabiać”. 

Pieniędzy z opłat od mieszkańców 
nie można wydać na żadne inne za-
dania. Przepisy dotyczące organizacji 
odbioru odpadów wyraźnie określa-
ją, że system przychodów z opłat od 
mieszkańców i kosztów ponoszonych 
przez gminę musi się bilansować. 

Opłaty nigdy nie mogą być za 
wysokie, a pieniądze nie mogą być 
przekazane na inne cele. Groziłoby 
to burmistrzowi osobistymi karami 
za naruszenie dyscypliny finansów 

publicznych. Podobnie byłoby, gdyby 
opłaty były ciągle za niskie. A taka sy-
tuacja utrzymywała się w Leśnej od lat. 

Wraz ze stawkami opłat wprowa-
dzonymi od początku roku 2021 liczy-
my na to, że system w końcu zacznie 
wychodzić „na zero” – zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami. Dzięki temu 
przestaniemy „wyrzucać do śmieci” 
pieniądze, które potrzebne są na inne 
zadania, w tym inwestycje, remonty itp. 

Leśna ma największe opłaty 
w okolicy
W styczniu 2021 tak. Mamy jedne 
z najwyższych stawek bo większość 
gmin w okolicy jeszcze funkcjonuje 
na starych zasadach. 

Nasze opłaty uwzględniają zmiany 
ustawowe – m.in. opłaty za przewóz 
każdej tony odpadów, a inne gminy 
mają jeszcze miesięczne opłaty ry-
czałtowe. To zmieni się w najbliż-
szych miesiącach. Zgorzelec, który 
pierwszy dostosował swój system do 
nowych wymogów, wprowadził opłaty 
liczone nie od mieszkańców tylko od 
zużytej wody i powierzchni mieszka-
nia. Tam osoba mieszkająca samotnie 
w mieszkaniu 50m2 bez wodomierza 
zapłaci ponad 100 zł/mc. W miejsco-
wościach, które dostosowały się już do 
nowej ustawy jest drożej niż w Leśnej  
(np. Jelenia Góra 35 zł, Podgórzyn 36 zł). 

Stowarzyszenie Be Active zaprasza 30.01.2021 na:

dokończenie na stronie 3
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Punkt konsultacyjny – 
przy ul. Pocztowej 10
Miejsko-Gminna Komisja Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych 
w Leśnej informuje, że Punkt Kon-
sultacyjny, w którym przyjmuje 
psycholog oraz specjalista terapii 
uzależnień, został przeniesiony na 
ulicę Pocztową 10 w Leśnej (była 
siedziba Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej, pokój nr 9). 

Przeniesienie Punktu zapewni zaintereso-
wanym poczucie prywatności, a specjali-
stom w nim przyjmującym lepsze warunki 
pracy. Pomoc udzielana jest bezpłatnie, 
niezależnie od tego, czy ktoś ma ubezpie-
czenie, czy nie.
Psycholog przyjmuje w pierwszą i drugą 
środę miesiąca w godzinach 12:30-14:30. 
Na wizytę można się zapisać telefonicz-
nie lub osobiście w sekretariacie M-GOPS 
w Leśnej, ul. Tadeusza Kościuszki 7,  
nr tel. 75 303 07 29.
Specjalista terapii uzależnień przyjmuje 
w każdy pierwszy i trzeci czwartek miesią-

ca w godzinach 11:00-15:00 oraz w każdy 
drugi i czwarty piątek miesiąca w godzi-
nach 14:00-18:00. 

Specjalista terapii uzależnień:
• Wspiera osoby uzależnione, współuza-
leżnione i będące w kryzysie;
• Prowadzi działalności informacyjną 
i edukacyjną w zakresie profilaktyki oraz 
rozwiązywania problemów uzależnień 
i przemocy w rodzinie;
• Wspomaga osób pijące ryzykownie 
i szkodliwie w podjęciu decyzji w sprawie 
zmiany szkodliwego wzoru picia;
• Motywuje osoby uzależnione do pod-
jęcia leczenia odwykowego oraz psychote-
rapii w zakładach lecznictwa odwykowego 
• Udziela wsparcia osobom po zakończo-
nym leczeniu odwykowym poprzez rozmo-
wy podtrzymujące lub udział w grupach 
wsparcia.

Adela Marchlewska  

Pełnomocnik ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Narkomanii

Apel o poparcie petycji

Rekomendacje dolnośląskich NGO 
w sprawie przygotowania przez 
Samorząd Województwa Dolno-
śląskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Dolno-
śląskiego na lata 2021-2027

Szanowne organizacje poza-
rządowe z Dolnego Śląska!

Zwracamy się z prośbą o poparcie 
grupy roboczej przedstawicieli dolno-
śląskich organizacji pozarządowych 
i związków podmiotów, które przygo-
towały wstępny zarys rekomendacji 
w sprawie przygotowania przez Samo-

rząd Województwa Dolnośląskiego Re-
gionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Dolnośląskiego na lata 
2021-2027.

Szczegóły pod adresem: Rekomen-
dacje dolnośląskich NGO w sprawie 
przygotowania przez Samorząd Wo-
jewództwa Dolnośląskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Dolnośląskiego na 
lata 2021-2027 – Petycjeonline.com

Mamy nadzieję, że organizacje z tere-
nu Gminy Leśna zapoznają się z pety-
cją i wesprą podjęte działania.

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Luba-
niu uprzejmie informuje, iż zmieniony 
został nr telefonu w usłudze „e-wizy-
ta”. Rezerwację wizyty można umówić 
dzwoniąc pod nowy nr 75 7229167 za-
miast dotychczasowego tel. 757229400. 
Na wizytę w swoim urzędzie możesz 
umówić się nawet 2 tygodnie wcześniej.

ZOSTAŃ POLICJANTEM
Osoby zainteresowane pełnieniem 
służby w Policji mogą złożyć do-
kumenty osobiście w siedzibie ko-
mendy.

Stabilne zatrudnienie, praca dająca wiele sa-
tysfakcji oraz oferująca możliwość rozwijania 
się – to tylko niektóre aspekty związane ze 
służbą w Policji. To zawód dla profesjonalistów 
i ludzi z pasją. Wymagający, ale i dużo dający 
w zamian. Do tego uposażenie, które na star-
cie kariery w naszej formacji wyniesie blisko 
3880 zł na rękę. Powróciliśmy do klasycznej 
formy rekrutacji, dlatego osoby zaintereso-
wane pełnieniem służby w Policji mogą zło-
żyć osobiście komplet dokumentów w Zespole 
Kadr i Szkolenia Komendy Powiatowej Policji 
w Lubaniu ul. Sikorskiego 4. Jeżeli posiadasz 
polskie obywatelstwo, nieposzlakowaną opi-
nię, nie byłeś skazany prawomocnym wyrokiem 

sądu za przestępstwo, przystąp do rekrutacji 
i zostań jednym z nas. Służba w Policji daje 
niepowtarzalną szansę rozwoju zawodowego. 
Liczne szkolenia resortowe stwarzają możli-
wość poszerzania horyzontów, zdobycia no-
wych umiejętności oraz pogłębiania wiedzy 
i doświadczenia w różnych dziedzinach. 

Zachęcamy do składania kwestionariuszy 
osobiście w Zespole Kadr i Szkolenia Komendy 
Powiatowej Policji w Lubaniu ul. Sikorskiego 4, 
telefon kontaktowy 47 8734244/47 8734292. 

NAJBLIŻSZE TERMINY PRZYJĘĆ DO 
SŁUŻBY W POLICJI NA TERENIE WOJE-
WÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO: 23 lutego 
2021 r., 20 kwietnia 2021 r., 13 lipca 2021 r.,  
15 września 2021 r., 3 listopada 2021 r.,  
30 grudnia 2021 r.

asp.szt. Justyna Bujakiewicz-Rodzeń  

KPP w Lubaniu

Nowy numer telefonu „skarbówki”
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Przez większość roku 2020 mieliśmy 
stawki niższe niż inni i nie były pod-
wyższane, mimo że koszty rosły cały 
czas. W efekcie zamknęliśmy rok 2020 
deficytem -511.376,70 zł. 

Porównanie opłat za odpady w gmi-
nach można będzie zrobić w połowie 
roku. Zobaczymy wtedy na ile stawki 
w Leśnej będą odbiegały od pozosta-
łych miejscowości. 

Odbiór odpadów przez Synergię 
kosztował nas o wiele więcej

Największe kłamstwo krążące wśród 
mieszkańców gminy to wymysł że 
droższe opłaty to efekt zamknięcia 
Synergii. Raport po likwidacji spółki 
przedstawiony Radzie Miejskiej2  w paź-
dzierniku 2020 roku wyraźnie pokazu-
je, że reforma gospodarki komunalnej 
to nie tylko lepsze efekty rzeczowe ale 
też ogromne oszczędności finansowe. 
Gdyby wszystko zostało po staremu to 
przy nowych stawkach pensji minimal-
nych, musielibyśmy dołożyć do zadań, 
które realizowała spółka co najmniej 
milion złotych więcej niż obecnie. 

PM Synergia odbierała komunalne 
odpady zmieszane w konsorcjum ze 
ZGiUK i odpady z nieruchomości nie-
zamieszkałych. W 2018 roku były to 
zaledwie 142 podmioty. 

Po przejęciu tego zadania przez 
Urząd, w 2020 roku mamy 230 umów 
i ponad 377.489,50 złotych więcej. Jest 
to efekt nadzoru i kontroli, których nie 
było przed rokiem 2019.

Dlaczego tak drogo? 
Opłaty za odbiór i zagospodarowanie 
odpadów rosną lawinowo od 2017 roku. 
Oto jak wrosły opłaty za odbiór po-
szczególnych frakcji:

Koszt netto na tonę
w złotych

Rodzaj odpadu 2017 2021 

zużyte opony 300 500

papier 93 154

szkło 80 130

tworzywa sztuczne 128 328

bio 74 296

niesegregowane/
posortownicze

302 543

gabaryty 334 680

Najdroższe frakcje na dzień dzisiejszy 
to odzież 880 zł (dużą część można od-
zyskać, przekazując odzież w dobrym 
stanie do ponownego użytku) i papa 
920 zł (przyjmowana doi PSZOK na 
wniosek mieszkańców). Za odbiór od-
padów z PSZOK także płacimy z opłat 
od mieszkańców. 

O problemach z kosztami odpadów pi-
saliśmy wiele razy3 . Rynek załamał się, 
a firmy zajmujące się odpadami przeży-
wają ogromny kryzys. Ustawa jest tak 
skonstruowana, że koszty są przerzucane 
na mieszkańców a poborem opłat zajmują 
się samorządy i to one najwięcej dostają 

„po głowie” mimo że zadaniem gminy jest 
wyłącznie pośredniczenie między firmom 
zajmującą się odbiorem odpadów a miesz-
kańcem, który odpady oddaje.

W kwietniu4  zachęcałem Radę Miej-
ską do wprowadzenia podwyżek opłat. 
Sugerowałem wzrost choćby o kilka 
złotych, bo przygotowane przez nas 
symulacje pokazywały, że w 2020 r. 
zabraknie nam co najmniej 500 tys zł. 
Rada Miejska wtedy nie zgodziła się 
na podwyżki, w czerwcu po raz drugi 
Radni nie zgodzili się. Liczono na to, 
że skoro nastąpił przymus segrego-
wania odpadów, to mieszkańcy gminy 
zaczną faktycznie je porządnie sorto-
wać i ostatecznie deficyt nie będzie tak 
duży. W listopadzie nie było już wątpli-

wości. Faktury pokazały, że do opłace-
nia odpadów za 2021 rok, po nowych 
cenach zabraknie nam 958.690,00 zł. 

Nowe stawki, obowiązujące od stycz-
nia są jedynym rozwiązaniem żeby za-
płacić za odbiór odpadów. Podwyżki cze-
kają wszystkich, w każdej miejscowości. 
Budżety gmin „dociśnięte” przez finan-
sowanie edukacji, podwyżek płac i zmia-
ny w PIT, nie pozwolą na dopłacanie do 
śmieci, nawet gdyby Radni chcieli tak 
zrobić. Czy da się coś zrobić, żeby było 
taniej? Tak, ale wymaga to pracy wszyst-
kich mieszkańców i przede wszystkim 
porządnego segregowania odpadów. 
Napiszę o tym w kolejnej Panoramie 
Leśnej. 

Przypisy:

1 Raport o Stanie Gminy Leśna tworzony jest na 
bieżąco na stronie www.raport.lesna.pl. Raport 
za 2020 rok będzie uzupełniany i w całości zo-
stanie przedstawiony do Radzie Miejskiej i opinii 
publicznej nie później niż do 31 maja. 

2 Raport po likwidacji spółki wraz z dokumen-
tami źródłowymi zamieszczony jest na stronie: 
https://raport.lesna.pl/gospodarka-komunalna/
pm-synergia/

3 Informacje o odpadach są zebrane w Raporcie 
o Stanie Gminy: https://raport.lesna.pl/gospodar-
ka-komunalna/gospodarka-komunalna-odpady/

4 Nagrania i materiały z sesji Rady Miejskiej do-
stępne są na stronie www.rada.lesna.pl

Szymon Surmacz

Terminy płatności 
w Urzędzie Miejskim 
w Leśnej 

w styczniu 2021 r.:

10.01.2021 r. – termin płatności za 
czynsz najmu mieszkania oraz czynsz 
dzierżawny za pomieszczenia gospo-
darcze, garaże, działki na cele składo-
we, działki na cele rekreacyjne

25.01.2021 r. – termin płatności opła-
ty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi  

30.01.2021 r. – termin płatności I raty 
za zezwolenia na sprzedaż napojów al-
koholowych 

BW
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Nowe stawki odpadów. Dlaczego tak drogo?

Jubileusz 100-lecia urodzin Reginy Kasuły
W dniu 17 grudnia 2020 r. miesz-
kanka naszej gminy Regina Kasuła 
obchodziła piękny jubileusz 100-le-
cia urodzin. Z tej okazji dostojną 
Jubilatkę odwiedził Wiceburmistrz 
Leśnej Marcin Mirecki oraz kierow-
nik Urzędu Stanu Cywilnego Zofia 
Witek, którzy wręczyli kwiaty oraz 
upominek.

Zastępca złożył gratulacje i najlepsze 
życzenia czcigodnej Jubilatce. Życzył 
dobrego zdrowia, pomyślności i dużo 
życzliwości na dalsze szczęśliwe lata. 
Powiedział: „Dzisiejszy dzień jest wy-
jątkowym świętem, jest chwilą rado-
ści dla Pani i Pani bliskich. To piękna 
rocznica i w tym szczególnym dniu 
pragniemy złożyć najserdeczniejsze 

gratulacje i życzyć świętowania ko-
lejnych rocznic. Dane było Pani prze-
żyć cały wiek, doświadczyć trudów 
i radości z nim związanych, to czas 
wypełniony pracą i poświęceniem dla 
rodziny i ojczyzny”.

Pani Regina Kasuła urodziła się 17 
grudnia 1920 r. w miejscowości Bielaw-
ki. Dostojna Jubilatka mimo swojego 
zacnego wieku cieszy się znakomitym 
zdrowiem, pogodą ducha oraz wspar-
ciem rodziny. 

Pomimo sędziwego wieku jest pro-
mienna i otwarta na życie. Jej receptą 
na długowieczność jest praca na świe-
żym powietrzu. Pani Regina miała 
dwóch braci oraz siedem sióstr, była 
najmłodszym dzieckiem Państwa An-
toniny i Marcina Grzybowskich.

Od lat 60-tych swoje życie związa-
ła z Leśną. Pracowała wraz z mężem 
w Zakładzie Przemysłu Jedwabnicze-
go Dolwis w Leśnej. Pani Regina może 
pochwalić się wychowaniem 4 dzieci, 
jest babcią 9 wnuków, prababcią 12 
prawnuków oraz 2 praprawnuków.

W 2018 gmina Leśna dopłaciła 
do systemu 533.236,63, w 2019 
334.554,55, ale nikt nie spodzie-
wał się tak ogromnego wzrostu 
cen jaki nastąpił w roku 2020. 
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KĄCIK RADNEGO POWIATOWEGO

Jan Surowiec

Czy most na Kwisie w Leśnej wy-
trzyma 2 lata?

Przypomnijmy – w czerwcu 2017 r. Dol-
nośląska Służba Dróg i Kolei podpisała 
z wykonawcą umowę na generalny re-
mont mostu na Kwisie w Leśnej. Ca-
łość prac dokumentacyjnych i budow-
lanych miała zająć 1,5 roku i kosztować 
2 mln 825 tys. zł. Niestety, okazało się, 
że przez 3 lata zdołano jedynie przygo-
tować dokumentację, która już w koń-
cowym okresie wymagała aktualizacji. 
Robót budowlanych nie rozpoczęto. 
Zadanie na początku było w pełni za-
bezpieczone finansowo, ale po trzech 
latach okazało się, że pieniędzy jest 
za mało, bo koszt zadania wzrósł do  
4 mln 166 tys. zł. Umowę z wykonawcą 
rozwiązano w czerwcu 2020 r. Kiedy 
zadanie zostanie ponownie ujęte w pla-
nie? – nie wiadomo. 

Dla mieszkańców Leśnej oraz wszyst-
kich użytkowników tego mostu, naj-
ważniejsze jest to, że lata biegną, a stan 
techniczny obiektu jedynie się pogarsza 
i budzi coraz więcej obaw. Przypomnij-
my także, że już w 2014 r. ocena wy-

trzymałości mostu zlecona przez DSDiK 
nakazywała wyłączyć obiekt z użytko-
wania. Wtedy zlecono pośpiesznie po-
wtórne badanie (swoistą reasumpcję), 
która wykazała, że most może nadal 
funkcjonować bez ograniczeń. 

Pod koniec 2020 r. ponownie zostało 
przeprowadzone szczegółowe badanie 
stanu technicznego mostu. Ogólnie stan 
techniczny mostu został określony jako 
niedostateczny. Most został warunkowo 
dopuszczony do eksploatacji przez 2 lata. 

Wydane zostały też następujące 
zalecenia: ograniczenie prędkości na 
moście do 10 km/h oraz zmiana usy-
tuowania świateł, co zminimalizuje 
konieczność hamowania na obiekcie. 

Ponadto co najmniej raz w miesiącu 
należy przeprowadzać weryfikację sta-
nu technicznego. W przypadku stwier-
dzenia uszkodzeń, a przede wszystkim 
uszkodzeń o charakterze zmęczenio-

-wym, należy natychmiast wyłączyć 
most z eksploatacji i przeprowadzić 
szczegółową analizę wytrzymałościową. 
Po upływie 2 lat most powinien być już 
przebudowany lub wyłączony z eksplo-
atacji. Chyba, że będzie reasumpcja…

Szczegółowe wyniki kontroli mostu
Podczas ostatniej kontroli technicz-
nej, ocenie poddane zostały wszystkie 
istotne elementy mostu. I tak:
• Jako niepokojący, czyli wykazujący 
uszkodzenia, których nienaprawienie 
spowoduje skrócenie okresu bezpiecz-
nej eksploatacji, określony został stan: 

podpór pośrednich, przyczółków, dźwi-
garów głównych, nasypów, skarp i te-
renów wokół obiektu oraz koryta rzeki 
i przestrzeni pod mostem.
• Ocenę niedostateczną, za uszkodze-
nia obniżające przydatność użytkową, 
ale możliwe do naprawy, otrzymały: 
balustrady, łożyska, konstrukcje opo-
rowe i nawierzchnia na dojazdach do 
obiektu. 
• W stanie przedawaryjnym są: na-
wierzchnia jezdni, nawierzchnie 
chodników, gzymsy, urządzenia obce 
na obiekcie, szczególnie wodociągowe. 
Stan przedawaryjny oznacza nieod-
wracalne uszkodzenia dyskwalifikujące 
przydatność użytkową.
• W najgorszym stanie – awaryjnym – 
jest izolacja płyty pomostowej.

Trzeba działać
Remont mostu jest absolutną ko-
niecznością. Nie można bezczynnie 
czekać na włączenie tego zadania do 
wojewódzkiego planu inwestycyjnego. 
Władze Gminy powinny o to zabiegać 
różnymi dopuszczalnymi drogami. Jest 
cała gama takich środków. Dla „Wro-
cławia” nasz most to raczej odległa 
sprawa i zapewne niewielu decydują-
cych o podziale środków zna szczegóły. 
Ponadto, jako mieszkaniec, oczekuję od 
Władz gminnych cyklicznej informacji 
o stanie sprawy, co byłoby mobilizujące 
do „trzymania ręki na pulsie” oraz po-
ważnego i aktywnego działania w kie-
runku rozwiązania tego problemu. 

Budżet powiatu na 2021 r. 

Ostatnia w 2020 r. sesja Rady Powiatu 
Lubańskiego poświęcona była przede 
wszystkim rozpatrzeniu i przyjęciu 
uchwały budżetowej na 2021 r. 

Dochody powiatu planowane są 
w kwocie 68 770 277,54 zł, a wydatki 

– 69 639 683,64 zł. Deficyt budżetu wy-
niesie 869 406,10 zł i zostanie sfinanso-
wany z kredytu i z niewykorzystanych 
środków pieniężnych. W budżecie za-
planowane są rezerwy w łącznej kwocie 
2 020 481 zł m.in. na zadania kryzysowe, 
inwestycyjne, nagrody, odprawy. 

Na zadania inwestycyjne zaplanowa-
na jest kwota prawie 5,5 mln zł z prze-
znaczeniem m.in. na: termomoderniza-
cję, odwodnienie i modernizację okien 
witrażowych w budynku Starostwa, dal-
szy rozwój e-usług, poprawę efektywno-
ści energetycznej w powiecie, realizację 
projektów unijnych, w tym na zadanie 
p.n. „Kom(m)ando – Wspólna ochrona 
przed skutkami zmian klimatu”. 

W ramach ostatniego zadania pla-
nowane jest stworzenie nowoczesnego 
systemu monitorowania poziomu wód 
w rzekach i potokach. Wyniki pomia-
rów będą dostępne dla każdego miesz-
kańca, a stacje pomiarowe zostaną za-
montowane m.in. na Bruśniku, Potoku 
Miłoszowskim i Kwisie. 

Uchwały Rady Miejskiej
Sesja Rady Miejskiej w Leśnej – 
22 grudnia 2020 r.

XXXI/208/2020 w sprawie wielolet-
niej prognozy finansowej Gminy Leśna
XXXI/209/2020 w sprawie budżetu 
Gminy na rok 2021.
XXXI/210/2020 w sprawie ustalenia 
terminów i tematyki sesji zwyczajnych 
Rady Miejskiej w Leśnej na 2021rok.
XXXI/211/2020 w sprawie zatwier-
dzenia planów pracy Komisji Rady 
Miejskiej w Leśnej na 2021 rok.
XXXI/212/2020 w sprawie zmiany 
uchwały Nr IV/31/2019 Rady Miej-
skiej w Leśnej z dnia 29 stycznia 2019 r. 
w sprawie szczegółowych warunków 
przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specja-
listycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi 
oraz szczegółowych warunków czę-
ściowego lub całkowitego zwolnienie 
od opłat i trybu ich pobierania.
XXXI/213/2020 w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej Gmi-
ny Leśna.
XXXI/214/2020 w sprawie zmiany bu-
dżetu na 2020 rok.
XXXI/215/2020 w sprawie ustalenia 
wykazu wydatków niewygasających 
z upływem roku budżetowego 2020 
oraz ustalenia planu finansowego tych 
wydatków.

MM 

Wsparcie od BNP Paribas

Stowarzyszenie Be Active Leśna 
otrzymało dofinansowanie w wy-
sokości 4 000 zł w 10. edycji Pro-
gramu Grantów Lokalnych Banku 
BNP Paribas. 

Całość środków zostanie przezna-
czona na budowę małej architektury 
w Zamkowym i Stankowickim Lesie. 
Zakupione wyposażenie będzie czę-
ścią powstającego oznakowania szlaku 
rowerowo-pieszego łączącego Leśną, 
Świecie, Stankowice i Wolimierz. Do-
finansowanie otrzymało 60 organi-
zacji w całym kraju, których projekty 
służą promocji zdrowia i zwalczaniu 
skutków Covid-19, przeciwdziałają wy-
kluczeniu społecznemu (szczególnie 

dzieci, osób starszych i z niepełno-
sprawnościami), wzmacniają rolę ko-
biet i promują ich przedsiębiorczość, 
bądź służą ochronie środowiska na-
turalnego oraz promowaniu eko-po-
staw. Zarząd Stowarzyszenia pragnie 
serdecznie podziękować za wsparcie 
przy projekcie bankowi BNP Paribas 
oddział Lubań.

Od redakcji: Gmina monitoruje temat 
mostu – wszytkie pisma znajdują się na 
stronie https://raport.lesna.pl/category/
utrzymanie-infrastruktury-drogowej-
-oswietlenie-drog/
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„Zdalna Szkoła”
Projekt „Zdalna Szkoła” jest odpo-
wiedzią na obecną sytuację w szko-
łach, związaną z wprowadzeniem 
na obszarze Rzeczypospolitej Pol-
skiej stanu epidemii, spowodowa-
nym zakażeniami koronawirusem. 

Jest realizowany w ramach Programu Opera-
cyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, Osi 
Priorytetowej nr I „Powszechny dostęp do szyb-
kiego Internetu” działania 1. 1 „Wyeliminowa-
nie terytorialnych różnic w możliwości dostępu 
do szerokopasmowego internetu o wysokich 
przepustowościach”. Dotyczy realizacji projek-
tu grantowego pn.: Zdalna Szkoła – wsparcie 
Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej w systemie 

kształcenia zdalnego w ramach Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. 

W ramach rządowego projektu „Zdalna Szkoła”, 
Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Smolniku 
otrzymała sprzęt i oprogramowanie do realiza-
cji lekcji na odległość – 19 laptopów i 4 kamery. 
Wysokiej jakości sprzęt komputerowy wspiera no-
woczesne nauczanie, umożliwia uczniom, którzy 
nie mieli dotychczas takich możliwości, kontynu-
owanie realizacji podstawy programowej w domu 
oraz podniesie jakość kształcenia na odległość, 
a także komfort pracy nauczycieli i uczniów. Dzięki 
kamerom nauczyciele mają możliwość nagrywania 
filmów instruktażowych, doświadczeń i ekspe-
rymentów, co wpłynie na uatrakcyjnienie zajęć.

Rozstrzygnięcie konkursu 
„TREASURE HUNT”

Konkurs zorganizowany dla 
uczniów Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Smolniku z okazji 
Europejskiego Dnia Języków Ob-
cych, był atrakcyjną formą zabawy 
dla młodzieży, która jest zaintrygo-
wana nowymi technologiami.

Okazało się, że uczniowie uwielbiają kody, 
ponieważ mogą używać w szkole „zakazane” 

urządzenia. Forma konkurencji wprowadziła 
element ciekawości oraz rywalizacji. Podążając 
ścieżką kodów QR znajdujących się na koryta-
rzu szkoły, uczniowie klas 7 i 8 szukali odpo-
wiedzi na pytania dotyczące języków.
  
Wśród najlepszych znaleźli się:

1. Mikołaj Mazurek kl. 7b

2. Mateusz Smentek kl. 8b

3. Naomi Pstrak kl. 7b.

Język angielski inaczej!
Dzień Języków Obcych jest ważnym 
elementem tradycji Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Smolniku. 

W tym roku uczniowie z klas: 6a, 7b i 8b 
uczestniczyli w niecodziennej lekcji języka 
angielskiego. Wykorzystali smartfony, kody 
QR i interaktywną aplikację do nauki języka 
angielskiego. Kody QR (skrót: Quick Respon-
se) możemy zauważyć na wielu produktach, 
w galeriach, muzeach. Świetnie sprawdzają się 
też na zajęciach. Wykorzystanie różnych urzą-
dzeń technologicznych, czy aplikacji podnosi 
zainteresowanie zajęciami, zachęca do samo-
dzielności. Nastolatki dobrze się w tym czują 

i lubią taką pracę. To element ich naturalnego 
środowiska nauki. Uczniowie sprawdzali swoją 
wiedzę z zakresu kultury krajów anglojęzycz-
nych oraz ćwiczyli zagadnienia gramatyczne 
w interaktywnych grach edukacyjnych z sześciu 
kategorii. Zeskanowane kody QR kierowały ich 
do wybranych zadań. 

Do najbardziej popularnych i wywołujących 
emocje gier należały: „milionerzy”, „memo-
ry”, „mapa myśli” czy popularny „wisielec”. Gry 
wyzwoliły w uczniach pozytywne podejście do 
tematów, które nie zawsze są atrakcyjne. Za-
angażowanie było ogromne. Taka forma jest 
motorem do bardziej intensywnej pracy. 

 A.S.

Rok 2021 rokiem 
Stanisława Lema
Stanisław Herman Lem to jeden 
z najwybitniejszych przedstawicieli 
polskiej literatury science-fiction, 
znakomity pisarz, ale i wizjoner, 
który przewidział kierunek roz-
woju technologii, twórca utworów 
ponadczasowych. Tablet i e-booki, 
smartfony, Google, a nawet Matrix 
zostały wymyślone przez Lema już 
w połowie XX wieku, co wskazuje 
na to, że przewidział on przyszłość, 
w której żyjemy.

W 2021 roku obchodzimy stulecie urodzin Stani-
sława Lema, który urodził się 12 września 1921 
roku we Lwowie, jako jedyne dziecko lekarza 
laryngologa Samuela Lema i Sabiny Woller. Od 
najmłodszych lat odznaczał się wysokim ilo-
razem inteligencji, ponadprzeciętną fantazją 
i ciekawością świata. Projektował urządzenia, 
dużo rysował, całe dnie spędzał na czytaniu. 
W latach 1940–1941 studiował na Narodowym 
Uniwersytecie Medycznym we Lwowie. W 1941 
roku jego naukę przerwała inwazja Niemiec 
na ZSRR oraz okupacja, która wpłynęła na za-
mknięcie wszystkich lwowskich uczelni. Pomi-
mo żydowskiego pochodzenia, Stanisław Lem 
i jego rodzina uniknęli osadzenia w getcie dzię-
ki podrobionym dokumentom. Stanisław Lem 
w czasie wojny pracował jako pomocnik mecha-
nika i spawacz w niemieckiej firmie Rohstoffer-
fassung. W latach 1941–1942 nawiązał kontakt 
z polskim ruchem oporu i przekazywał Polakom 
skradziony złom na amunicję i materiały wy-
buchowe. W 1943 roku zmuszony był ponownie 
zmienić tożsamość, obawiając się aresztowania. 

Od 1944 roku, kiedy do Lwowa wkroczyła 
Armia Czerwona, kontynuował studia. W roku 
1946 przeprowadził się do Krakowa i podjął 
przerwane studia na Wydziale Lekarskim Uni-
wersytetu Jagiellońskiego. Odbywał praktykę 
studencką w szpitalu na oddziale położniczym, 
gdzie odebrał kilkadziesiąt porodów i asystował 
przy cesarskim cięciu. To jednak zraziło go do 
medycy i Stanisław Lem porzucił ostatecznie 
karierę lekarską. Nie złożył końcowych egza-
minów i nigdy nie otrzymał dyplomu.

W 1946 roku Lem opublikował w „Nowym 
Świecie Przygód” nowelę fantastyczno-nauko-
wą w odcinkach pod tytułem „Człowiek z Mar-
sa”, napisaną jeszcze w czasach niemieckiej 
okupacji. Stanisław Lem znał się z polską no-
blistką, Wisławą Szymborską, i dzięki tej znajo-
mości publikował fraszki do pisma „Kocynder”. 
W 1948 roku opublikował „Szpital przemie-

nienia” pisany pod wpływem pracy autora 
w służbie zdrowia. Debiutem literackim Stani-
sława Lema była wydana w 1951 roku powieść 

„Astronauci”. Tworzył opowiadania o tematyce 
wojennej, okupacyjnej, ale i te zawierające tak 
charakterystyczne dla jego pisarstwa elemen-
ty fantastyki naukowej. Pojawiały się one na 
łamach „Żołnierza Polskiego”, „Co Tydzień 
Powieść” oraz „Odra”. Typowo fantastyczne 
opowiadania, takie jak „Obcy” czy „Ogród 
ciemności”, ukazywały się pod jego nazwiskiem 
w „Tygodniku Powszechnym”. Autor spełniał 
się również jako poeta – jego wiersze pojawiały 
się w „Tygodniku Powszechnym”, a wybrane 
zostały przedrukowane w 1975 roku w książce 

„Wysoki Zamek. Wiersze młodzieńcze”. W 1955 
roku Stanisław Lem po śmierci swojego ojca – 
Samuela – wydał książkę „Czas nieutracony”. 

Najbardziej znanym dziełem autora jest „So-
laris” opublikowany w 1961 roku. Filmowa ada-
ptacja jego powieści, pod tym samym tytułem, 
ukazała się w 2002 roku w reżyserii Stevena 
Soderbergh’a. Lem, po sprzedaży praw do ada-
ptacji, nie miał żadnego wkładu w produkcję 
filmu. Lem krytykował reżysera za odejście od 
jego oryginalnych zamysłów, zawartych w po-
wieści i skupienie się niemal wyłącznie na psy-
chologicznych relacjach pomiędzy głównymi 
bohaterami.

Powieści Stanisława Lema w jednej chwili 
przenoszą czytelnika w zupełnie inny świat. 
Gatunkiem, w którym specjalizował się pisarz 
było science-fiction. Pomimo upływu lat, Lem 
nadal uważany jest za polskiego mistrza fan-
tastyki, który tworzył na światowym poziomie. 
Pisał utwory ponadczasowe i odkrywcze, które 
swą tematyką wykraczały daleko poza epokę, 
w której żył, a ponadto całkiem trafnie prze-
widywał przyszłość.

Sławę zyskał nie tylko w Polsce, ale też poza 
jej granicami – jest najczęściej czytanym i tłu-
maczonym polskim autorem powieści. Książki 
Lema łączą w sobie analizy społeczne ze zło-
żoną i atrakcyjną fabułą, w której naukowe 
rozważania przeplatane są fantastycznymi 
domysłami lub przewidywaniami autora. Fan-
tastyka, cybernetyka, filozofia – to najsławniej-
sze tematy w jakich poruszał się pisarz. Dzięki 
swojej wszechstronnej wiedzy Stanisław Lem 
koncentrował swoje książki wokół podróży ko-
smicznych, rozwoju cywilizacji, odkryć nauko-
wych, czy nawet sztucznej inteligencji.

 Często swoimi fantastyczno-naukowymi po-
wieściami Lem zdawał się przewidywać przy-
szłość. Tematyka książek Stanisława Lema oraz 
same zainteresowania autora sprawiły, że jego 
nazwiskiem została nazwana odkryta we wrze-
śniu 1970 roku planetoida, a także pierwszy, 
zbudowany w całości w Polsce, satelita nauko-
wy. W 1996 roku został on także nominowany 
do Nagrody Nobla, której niestety nie otrzymał. 
Zmarł w 2006 roku w Krakowie.

Zapraszamy naszych czytelników do się-
gnięcia po książki Stanisława Lema dostępne 
w zbiorach Biblioteki Publiczne w Leśnej i tym 
samym udania się w międzygwiezdne podróże.

Kolędowanie pod chmurką
Koniec minionego roku w Przed-
szkolu Szyszkowa Polana w Szysz-
kowej był trochę inny niż zazwyczaj, 
co nie oznacza, że nie był wyjątkowy.

Na chwilę przed świętami w przedszkolu 
w Szyszkowej odbyło się kolędowanie pod 
chmurką. Z okazji Świąt Bożego Narodzenia, 
pracownicy i dzieci z przedszkola spotkali się 

na wspólnym śpiewaniu kolęd, przy akompa-
niamencie gitary. Przedszkolaki na ognisku 
upiekły kiełbaskę. Nie zabrakło też gorącej 
czekolady z bitą śmietaną i posypką. Były też 
mandarynki, a rodzice przygotowali przepysz-
ne ciasto. Na zakończenie każda grupa wyko-
nała świąteczną pracę plastyczną.

Przedszkolaki z Szyszkowej życzą wszystkim 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU. 

Patrycja Rynkal-Kiwacz
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Informacja dla rolników – zwrot podatku akcyzowego
Jak wynika z Rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 18 grudnia2020 r. w sprawie stawki zwro-
tu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju 
napędowego wykorzystywanego do produkcji 
rolnej na 1 litr oleju w 2021 r. stawka przysłu-
gującego w 2021 r. producentom rolnym zwrotu 
podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju 
nie zmieni się w porównaniu do 2020 r. i będzie 
nadal wynosiła 1,00 zł/l. 

Tym samym w 2021 r. utrzymany zostanie zwrot 
producentom rolnym w wysokości 86,00 zł na 
każdy hektar użytków rolnych. Nie ulegają zmia-
nie również terminy składania wniosków: od  
1 lutego 2021 r. do 28 lutego 2021 r. producen-

ci rolni powinni złożyć odpowiedni wniosek do 
Burmistrza Leśnej wraz z fakturami VAT sta-
nowiącymi dowód zakupu oleju napędowego 
w okresie od 1 sierpnia 2020 r. do 31 stycznia 2021 
roku, a od 1 sierpnia 2021 r. do 31 sierpnia 2021 r. 
producenci rolni powinni złożyć wniosek wraz 
z fakturami VAT stanowiącymi dowód zakupu 
oleju napędowego w okresie od 1 lutego 2021 r. do  
31 lipca 2021 r. w ramach limitu zwrotu podat-
ku określonego na rok 2021. Dotacje wypłacane 
będą w 2021 r. w terminach: 1-30 kwietnia 2021r. 
w przypadku złożenia wniosku w pierwszym ter-
minie oraz 1-31 października 2021 r. w przypadku 
złożenia wniosku w drugim terminie.

SF

Wsparcie w usuwaniu wyrobów zawierających azbest
Przypominamy, że Urząd Miejski w Leśnej w try-
bie ciągłym prowadzi nabór wniosków o przyzna-
nie dofinansowania na zadanie z zakresu usu-
wania azbestu i wyrobów zawierających azbest. 

W roku 2020 dotacja pozyskana przez Gminę 
w całości pokryła koszty związane z usuwaniem 
wyrobów zawierających azbest. Pamiętać jednak 

należy, że dofinansowanie dotyczy pokrycia kosz-
tów demontażu, zbierania, transportu i utyliza-
cji wyrobów zawierających azbest. Nie obejmuje 
natomiast zakupu i wykonania nowego pokrycia 
dachowego. Mieszkańcy chcący skorzystać z tego 
dofinansowania w roku bieżącym muszą złożyć 
wniosek w tutejszym Urzędzie w nieprzekraczal-
nym terminie do dnia 29 stycznia 2021 roku.

Obowiązek złożenia oświadczenia o wartości 
sprzedaży napojów alkoholowych za rok 2020
Referat Rozwoju i Ochrony Urzędu Miejskie-
go w Leśnej przypomina Przedsiębiorcom 
prowadzącym sprzedaż napojów alkoho-
lowych na podstawie zezwoleń wydanych 
w Urzędzie Miejskim w Leśnej, o obowiązku 
złożenia oświadczenia o wartości sprzedaży 
napojów alkoholowych w roku poprzednim.  
Oświadczenie należy złożyć w Urzędzie 

Miejskim w Leśnej, pok. nr 34 przy ul. Eli-
zy Orzeszkowej 11b lub w sekretariacie. 
Opłaty należy dokonać na konto Urzędu 
w Łużyckim Banku Spółdzielczym w Luba-
niu oddział w Leśnej, przy ul. Baworowo 87,  
14 8392 0004 4200 1368 3000 0030. Oświad-
czenie należy złożyć w nieprzekraczalnym ter-
minie do dnia 31 stycznia 2021 r. 

Przypomnienie dla osób 
prowadzących agroturystyki
Informujemy, że na podstawie art. 
38 ust. 3 Ustawy z dnia 29 sierpnia 
1997 r. o usługach hotelarskich oraz 
usługach pilotów wycieczek i prze-
wodników turystycznych (t.j. Dz. 
U. z 2020 r. poz. 2211), Burmistrz 
Leśnej prowadzi ewidencję innych 
obiektów świadczących usługi ho-
telarskie. 

Zgodnie z art. 39 ust. 3 ww. ustawy, przed-
siębiorca lub rolnik zamierzający świadczyć 
usługi hotelarskie w innych obiektach w go-
spodarstwie rolnym jest obowiązany zgło-
sić ten obiekt do gminnej ewidencji innych 
obiektów świadczących usługi hotelarskie. 

W myśl ustawy gospodarstwo agrotury-
styczne jest innym obiektem hotelarskim 
i jest zobowiązane do przestrzegania mi-
nimalnych wymagań, co do wyposażenia, 

wymagań sanitarnych, przeciwpożaro-
wych oraz innych, określonych odrębnymi 
przepisami, a także podlega obowiązkowi 
zgłoszenia obiektu do ewidencji innych 
obiektów świadczących usługi hotelarskie, 
prowadzonej przez wójta (burmistrza, pre-
zydenta) właściwego ze względu na poło-
żenie obiektu (art. 38, pkt 3).

Na podstawie art. 601 §4 pkt. 3 usta-
wy z 20.05.1971 r. Kodeksu wykroczeń 
kto wbrew obowiązkowi świadczy usługi 
hotelarskie w obiekcie niezgłoszonym do 
ewidencji podlega karze ograniczenia wol-
ności albo grzywny.

W związku z powyższym wobec wszyst-
kich agroturystyk, które do końca lutego 
2021 r. nie zostaną zgłoszone do ewiden-
cji, zostanie wszczęte postępowanie na 
podstawie przepisów Kodeksu wykroczeń.

JŚ

Urząd Miejski w Leśnej 
w Futures Literacy Summit
Na początku grudnia 2020 r. pracow-
nik Urzędu Miejskiego w Leśnej wziął 
udział w międzynarodowym wydarze-
niu eksperckim Futures Literacy Su-
mmit organizowanym przez UNESCO 
i EIT Climate-KIC – jednej z trzech 
utworzonych przez Unię Europejską 
Wspólnot Wiedzy i Innowacji. 

Działa ona od 2010 roku wspierając innowacyjne 
działania w biznesie, nauce i edukacji. To naj-
większe europejskie stowarzyszenie zaangażo-
wane w tematykę zmian klimatycznych – łączące 
sektor prywatny oraz publiczny wspierając in-
nowacyjne badania, projekty i przedsiębiorców. 

Zrzesza naukowców, przedsiębiorców, wyższe 
uczelnie oraz przedstawicieli władz. W wyda-
rzeniu Futures Literacy Summit udział wzięło 
ponad 7 tys. uczestników, odbyło się 40 rozmów 
w formie paneli dyskusyjnych, dostępnych było 
97 wirtualnych pokoi, w trakcie 5 dni odbyło się 
ponad 225 mniejszych wydarzeń. W panelu na te-
mat wzmacniania wyobraźni udział wzięli liderzy 

– przedstawiciele różnych sektorów: Alexander 
von Humboldt Foundation/VibeLab, inicjatywy 
We Are Museums, greckiego funduszu rozwoju, 
EGO – Evaluation for Government Organizations, 
które w swojej codziennej pracy podejmują się 
tworzenia nowych wizji sztuki i kultury, prze-
mysłu, polityk publicznych i ruchów społecznych. 

Paneliści szukali odpowiedzi na pytania jak 
tworzyć wizję i kształtować przyszłość w róż-
nych sektorach? Jakie są czynniki wyzwalają-
ce zmiany? Jakie obserwujemy symptomy tym 
zmian? Jak możemy zaangażować różnych in-
teresariuszy w transformację? 

Andrzej Górz

Dolwis i Król Maciuś I
W związku z przedłużeniem ogra-
niczeń w działaniu domów kultu-
ry, pokaz filmu „Symfonia Fabryki 
Ursus”, zaplanowany na 8 stycz-
nia 2021 roku w Ośrodku Kultury 
i Sportu w Leśnej, został odwołany. 
Mamy nadzieję, że możliwe będzie 
zorganizowanie pokazu w później-
szym terminie. 

A tymczasem reżyserka „Symfonii...” sko-
rzystała z okazji – postanowiła nakręcić 
materiał do swojego nowego filmu. Na kilka 
godzin hale Dolwisu ponownie ożyły – sta-
nowiąc tło do filmu fabularnego „Król Ma-
ciuś I”. Na terenie gminy Leśna, w Świera-
dowie-Zdroju i Izerach powstały też ujęcia 
plenerowe. Cieszymy się, że uroki Leśnej 
inspirują twórców, a już wkrótce będzie-
my mogli obejrzeć je również na wielkim 
ekranie. „Król Maciuś I” to książka kocha-
na przez kolejne pokolenia dzieci, opowia-
dająca o małym chłopcu, który po stracie 
ojca sam zostaje królem. Książka mierzy się 
z doświadczeniami wojny, zdrady, śmierci, 
osamotnienia, niesprawiedliwości. 

Dokument kreacyjny opowiada 
o podróży dwóch sióstr. Bohaterki czy-
tają powieść, która na początku in-
spiruje je do poszukiwań w naturze,  
aż do porzucenia fabuły na rzecz nieskrę-
powanej zabawy. Dziewczynki są dla widza 
przewodniczkami do świata dzieciństwa. 
Widzowie wspólnie z nimi uczestniczą 
w warsztatach dźwiękowych, choreogra-
ficznych i artystycznych, gdzie dzieci do-
świadczają sposobów wyrażania siebie za 
pomocą ciała, dźwięku, rytmu, motoryki 
ruchu i sensoryki. W filmie to dzieci mają 
władzę i im podporządkowany jest cały 
proces. Dorośli za nimi podążają w spo-
sób nieinwazyjny. Obserwują dzieci z boku, 
dzięki czemu są w stanie lepiej zrozumieć 
i poznać ich świat. W filmie nastąpi zatem 
odwrócenie tradycyjnych kierunków – to 
dorośli będą uczyć się od dzieci.

Jaśmina Wójcik – artywistka, artystka wizualna, 
reżyserka, pedagożka akademicka i przedszkol-
na. Autorka i inicjatorka realizowanego w latach 
2011-2019 wielodyscyplinarnego przedsięwzięcia 
z pogranicza sztuki i aktywizmu społecznego 
z byłymi pracownikami i pracownicami fabryki 
ciągników Ursus, które zostały podsumowane 
pełnometrażowym dokumentem kreacyjnym  
pt. „Symfonia Fabryki Ursus”. Wierzy, że sztu-
ka (podobnie jak edukacja) ma moc zmieniania 
rzeczywistości, a przede wszystkim nas samych. 
Jednocześnie w swojej praktyce artystycznej 
stara się otwierać instytucje kultury i sztuki na 
interakcje z odwiedzającymi (traktując ich jako 
rozmówców w dialogu).

Andrzej Górz
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Rok 2020 w sołectwach…
Rok 2020 stoi pod znakiem pande-
mii koronawirusa, która zmieniła 
naszą codzienność, zdecydowała 
o wielu działaniach, często wymu-
szając wiele zmian. Poprosiliśmy 
włodarzy naszych sołectw o podsu-
mowanie minionego roku, podanie 
najważniejszych wydarzeń w 2020 
na ich terenie. Poniżej zamieszcza-
my informacje od tych sołtysów, któ-
rzy odpowiedzieli na naszą prośbę. 

– W roku 2020 mimo utrudnień w związku z epi-
demią COVID-19 w sołectwie Smolnik wie-
le rzeczy się jednak wydarzyło. Realizacja 
zadań budżetowych z małymi korektami 
przebiegała bez zastrzeżeń. I tak udało się 
doposażyć sołectwo w niezbędny sprzęt na-
głośniający, termosy, garnki – w celu po-
prawy organizacji spotkań integracyjnych. 
Udrożniony został jeden rów melioracyjny, 
który ciągle stanowił zagrożenie powodzio-
we dla mieszkańców. Powstała strona inter-
netowa i opracowano logo sołectwa. Nasze 
nowe Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Smolnik 
rozpoczęło działalność poprzez pozyskanie 
środków i realizację projektu: „Nording wal-
king i trekking szlakami turystycznymi gminy 
Leśna”. Zorganizowało pierwszą wyprzedaż 
garażową, która ma szanse przejść w rodzaj 
cyklicznej imprezy oraz uczestniczyło z ca-
teringiem podczas eventu „Świat Kolorów” 
połączonym z dniem sportu. Podjęto wstępne 
działania w celu odtworzenia boiska do piłki 
nożnej, rozpoczęły się prace przy odkrzacza-
niu ruin pałacu, aby stanowiły bardziej za-
uważalną atrakcję turystyczną. Przy wielkim 
zaangażowaniu mieszkańców wsi i miejsco-
wego przedsiębiorcy został zagospodarowany 
teren i postawiony nowy krzyż przy skrzyżo-
waniu drogi powiatowej z drogą wojewódzką. 
Opracowana została również nowa Strategia 
Rozwoju wsi Smolnik, dzięki której można bę-
dzie aplikować o środki zewnętrzne. Złożony 
został wniosek o zmiany w planie zagospo-
darowania przestrzennego dwóch działek, na 
cele rekreacyjne. Nastąpiła częściowa mo-
dernizacja oświetlenia polegająca na wymia-
nie starych słupów z oprawami świetlnymi. 
Kapela Smolniczanie podejmowała również 
działania promocyjne uczestnicząc w spo-
tkaniach i przeglądach muzyki ludowej na 
terenie województwa i kraju. Z przyczyn od 
nas niezależnych nie odbył się X jubileuszo-
wy Festiwal Współczesnej Kultury Ludowej. 
Redakcja Radia Wrocław jednak pamięta-
ła o nas i w czerwcu nadała 40-minutowa 
audycję nt. festiwalu, co stanowi wspaniałą 
pamiątkę promującą wieś oraz gminę. W mi-
nionym roku trwały prace nad opracowaniem 
dokumentacji kanalizowania części wsi  

od nr 64 aby można było przejść do etapu 
realizacji działań w terenie. – mówi Walter 
Staszak, Sołtys Smolnika.

W Bartoszówce udało się zakupić i posta-
wić tablicę powitalną w sołectwie. Pomimo 
odwołania imprez w sołectwie, zakupiono 
i przygotowano paczki mikołajkowe, któ-
rymi zostali obdarowani mieszkańcy wsi.
Również w Zaciszu przygotowane zostały 
drobne paczki świąteczne dla dzieci z so-
łectwa. Rozpoczęto prace mające na celu 
postawienie przystanku autobusowego 
przy świetlicy wiejskiej.

W Kościelnikach Górnych oraz Śred-
nich zadbano o estetykę wsi. Ukwiecono 
tereny przy przystankach autobusowych.  
W 2020 roku zakupiono również sprzęt nie-
zbędny do wykaszania terenów zielonych.

Na początku 2020 roku w Miłoszowie 
miało miejsce uroczyste zapalenie zniczy 
pamięci i złożenie kwiatów przy pomniku 
upamiętniającym więźniów niemieckiego 
obozu AL Hartmannsdorf – filii obozu kon-
centracyjnego Gross-Rosen. Po uroczysto-
ści odbyła się prelekcja na temat obozu oraz 
jego więźniów, którą wygłosił Janusz Skow-
roński. Przeprowadzono również zajęcia 
dla mieszkańców. Odbyły się warsztaty 
dla dzieci i młodzieży z tworzenia lizaków. 
Podczas drugich warsztatów kreatywnych 
dzieci m.in. tworzyły biżuterię z koralików, 
malowały na folii, tworzyły gniotki oraz 
przygotowywały obrazy. Zorganizowano 
także loterię fantową. Podczas warszta-
tów pszczelarskich dzieci poznały tech-
niki zawodu pszczelarza, własnoręcznie 
wykonały świeczki oraz otrzymały mini 
słoiczki miodu. Z inicjatywy sołtysowej 
Pauliny Wójcik pozyskano panele podło-
gowe, które ułożono w świetlicy wiejskiej. 
W 2020 roku w Miłoszowie poprawiono 
estetykę i atrakcyjność wsi. Zagospodaro-
wano tereny, które zostały ukwiecone oraz 
zamontowano ławki i stoły. W Miłoszowie 
utworzono również Koło Gospodyń Wiej-
skich Miłoszowianie.

W 2020 roku Sołtys Szyszkowej, Anna 
Niedźwiedź zrezygnowała z pełnienia swo-
jej funkcji. Podczas wyborów, na nowego 
sołtysa wybrano Agnieszkę Czarnecką. Po-
wiedziała ona: 2020 był dla nas wszystkich 
rokiem pełnym wyzwań. Chociaż możliwość 
naszych działań została mocno ograniczona, 
co nieco udało nam się zrealizować. Między 
innymi w wiosce stanęły znaki z numerami 
posesji, zakończona została zaplanowana 
inwestycja oświetlenia. Nasza świetlica zo-

stała odświeżona i doposażona. Dodatkowo 
zabezpieczyliśmy środki na kontynuację re-
montu świetlicy. Ograniczenia w spotkaniach 
nie przeszkodziły nam we współpracy (często 
zdalnej) – pod koniec października, w sporym 
gronie mieszkańców, wspólnie opracowaliśmy 
Sołecką Strategię Rozwoju. Fantastycznych 
pomysłów jest mnóstwo, nie możemy się do-
czekać rozpoczęcia ich realizacji!

Z funkcji sołtysa zrezygnowała również 
Aneta Jadczak w Złotnikach Lubańskich. 
Nie przeprowadzono ponownych wyborów, 
ponieważ nie zgłosił się żaden kandydat. 
Obecnie obowiązki sołtysa pełni Daniel 
Dziarkowski. W roku 2020 w Złotnikach 
zadbano o świetlicę wiejską. Obiekt dopo-
sażono w nowy sprzęt. Zakupione zostały 
również stroje dla Koła Gospodyń Wiejskich.

W minionym roku w sołectwie Wolimierz 
skupiono się głównie na bezpieczeństwie 
mieszkańców. Zakupiono i zamontowano 
monitoring oraz fotopułapki na terenie 
sołectwa. Odnowiono również tablice in-
formacyjne na terenie wsi.

W sołectwie Pobiedna zrealizowano kilka 
zadań. Ogrodzono plac, w obrębie którego 
w kolejnych latach planowana jest budowa 
wiaty rekreacyjnej. Sołtys, Marek Drobnik 
wspólnie z radnymi Pobiednej i Czerniawy-

-Zdroju zorganizowali czyn społeczny, w ra-
mach którego uprzątnięto cmentarz w Po-
biednej. W pracach pomagali mieszkańcy 
oraz strażacy z OSP Pobiedna. W Pobiednej 
opracowano również mobilną grę terenową.

W Grabiszycach wyremontowano dwa 
pomieszczenia świetlicy wiejskiej. Izerskie 
Stowarzyszenie Ekologii, Rzemiosła i Sztu-
ki we współpracy z Rada Sołecką, Kołem 
Gospodyń Wiejskich i OSP Grabiszyce zor-
ganizowało piknik rodzinny „Pożegnanie 
Lata”. Podczas pikniku odbyły się warsz-
taty dla mieszkańców, zaprezentowano 
lokalną żywność i rzemiosło. W ramach 
otrzymanego dofinansowania z budżetu 
Województwa Dolnośląskiego w ramach 
inicjatywy „Odnowa Dolnośląskiej Wsi” 
w Grabiszycach zrealizowano zadanie pn. 

„Łąka na Rozdrożu – wiejskie piknikowe 
miejsce spotkań w sołectwie Grabiszyce”. 
W ramach projektu postawiono wiatę re-
kreacyjną oraz ukwiecono teren przy niej.

W Świeciu w ramach środków z funduszu 
sołeckiego wygłuszono świetlicę wiejską, 
ułożono kostkę przy świetlicy oraz posta-
wiono przy niej magazyn. Organizowano 
również zajęcia dla mieszkańców.

Rok 2020 to trudny rok dla nas wszyst-
kich. Również Sołectwo Złoty Potok zostało 
dotknięte skutkami pandemii. Wprowadzo-
ne w całym kraju zakazy i obostrzenia zo-
bligowały nas do weryfikacji założeń, jakie 
poczyniliśmy z początkiem roku. Większość 
planów i przedsięwzięć została zawieszona 
w czasie z nadzieją, że za jakiś czas wszystko 
wróci co normy. Niestety, tak się nie stało. 
Wszelkiego rodzaju spotkania integracyjne 
(Dzień Matki, Dzień Dziecka, Powitanie Lata, 
Dożynki), czy czyny społeczne, takie jak co-
roczne wiosenne sprzątanie terenu wsi Złoty 
Potok, zostały bezwzględnie odwołane. Tro-
ska o dobro i zdrowie naszych mieszkańców 
była dla nas priorytetem. Jednak nie daliśmy 
się całkowicie obezwładnić skutkom stanu 
epidemicznego. Spośród naszych celów, zde-
finiowanych na rok 2020, udało nam się zre-
alizować zadanie ustawienia drogowskazów 
pionowych informacyjnych, wskazujących 
kierunki dojazdu do poszczególnych posesji 
naszego Sołectwa. Działanie to ma na celu 
ułatwienie dojazdu do naszych domostw za-
równo służbom, jak i innym zainteresowanym. 
Z uwagi na ciągle utrzymujące się zagrożenie 
zostały również odwołane Mikołajki i Spo-
tkanie Opłatkowe. Jednak mimo pandemii  
św. Mikołaj nie zapomniał o naszych dzie-
ciach i mieszkańcach naszej wsi. Sołtys i Rada 
Solecka, zamiast tradycyjnej corocznej Wigilii 
Sołeckiej, przygotowali podarki mikołajkowe 
dla rodzin naszej wsi. Oprócz tradycyjnych 
słodkości w paczkach znalazły się również 
środki ochrony osobistej, ale także odrobina 
sianka na stół wigilijny i opłatek. W ten spo-
sób staraliśmy się zachować okruch naszej 
tradycji. Z nadzieją oczekujemy przyjścia ko-
lejnego roku i zmiany – mamy nadzieję – już 
tylko na lepsze! – tak miniony rok wspo-
mina członek Rady Sołeckiej Złoty Potok.

W Stankowicach również obywał się sze-
reg zajęć dla mieszkańców sołectwa. W lu-
tym zorganizowano w kościele w Stanko-
wicach koncert orkiestry dętej z Chludowa. 
Zamontowano nowe drogowskazy do pose-
sji na terenie wsi. Przeprowadzono również 
remont przystanku w Suchej. W ramach 
środków funduszu sołeckiego w Stanko-
wicach odbywa się bezpłatny transport dla 
seniorów z sołectwa do Leśnej oraz z po-
wrotem. Wspólnie ze Stowarzyszeniem 
Kultury Fizycznej na Rzecz Dzieci „Ma-
rzenia” przygotowano paczki mikołajkowe 
dla dzieci. Stankowice wzięły również, we 
współpracy z Gminą Leśna, udział w tar-
gach turystycznych we Wrocławiu.

Zebrała: Anna Stawisińska-Urban
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Kilka słów o zadaniach inwestycyjnych z Funduszu Sołeckiego
Jak każdego roku tak i w 2020 r. mieszkańcy po-
szczególnych sołectw podczas zebrań wiejskich 
dzielili środki finansowe pochodzące z funduszy 
sołeckich na różne działania. Decyzjami poszcze-
gólnych rad sołeckich pieniądze przeznaczono 
m.in.: na bieżące utrzymanie świetlic wiejskich, 
poprawę estetyki wsi, promocję miejscowości, 
a także na inwestycje. Oto kilka najciekawszych 
inwestycji jakie zrealizowano w 2020 r.

W Pobiednej:
Tak jak informowaliśmy Państwa w grudniowym nr PL, 
w ramach zadania „Ogrodzenie placu z wiatą w Pobiednej” 
w obrębie działki nr 745 w Pobiednej zdemontowano stare 
i zniszczone ogrodzenie z siatki plecionej na odcinku 75,5 m. 
Ponadto istniejące słupki wypoziomowano i spionizowano, 
a następnie obudowano je drewnem. Następnym etapem 
było zamontowanie nowych, drewnianych przęseł ogrodze-
niowych o wysokości 1,5 m w miejsce strych. Dodatkowo 
wszystkie elementy drewniane zostały zaimpregnowane 
w celu ochrony ich przed działaniem szkodliwych czynni-
ków atmosferycznych. Roboty wykonane zostały przez fir-
mę Tekliński – Stolarstwo Krzysztof Tekliński z Pobiednej. 
Całkowita wartość prac opiewała na kwotę 13 530,00 zł.

Kolejnym zadaniem zrealizowanym końcem ubiegłego roku 
był zakup i montaż plenerowego stołu do gry w ping ponga 
na terenie zielonym przy Szkole Podstawowej w Pobiednej. 
Prace montażowe zostały wykonane przez Przedsiębior-
stwo Wielobranżowe Paweł Winnicki z Bartoszówki. Za-
kup i montaż betonowego stołu do gry w tenisa stołowego 
opiewał na kwotę 5 432,06 zł.

Ponadto ze środków funduszu sołeckiego Sołectwa Pobied-
na zagospodarowano działkę nr 253 w Pobiednej. W ramach 
zadania oczyszczono w/w nieruchomość ze zbędnych krze-
wów i samosiejek, a teren wyrównano. Ponadto wykonano 
ścieżkę z materiału bazaltowego zgodnie z wytycznymi 
Rady Sołeckiej Pobiedna, zamontowano 2 ławki oraz kosz 
na odpady. Roboty budowlane wykonane zostały przez 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Paweł Winnicki z Bar-
toszówki za kwotę 4 000,00 zł.

W Zaciszu 
Ze środków funduszu sołeckiego Sołectwa Zacisze jak 
i Sołectwa Bartoszówka zakupiono system do uzdatniania 
wody składający się z filtra mechanicznego, zmiękczacza 
A16/M oraz lampy UV, który wraz z hydroforem firma FBL 
Tomasz Lassak z Leśnej zamontowała w budynku świetlicy 
wiejskiej w Zaciszu. Koszt zakupu w/w systemu, jego mon-
tażu oraz badań jakości wody opiewał na kwotę 7 328,00 zł.

Kolejnym zadaniem zrealizowanym końcem ubiegłego roku 
było postawienie budynku gospodarczego – składowego 
o wymiarach 5,0 m x 4,0 m służącego jako zaplecze ist-
niejącej świetlicy wiejskiej w Zaciszu. Obiekt wykonany 
został z trapezowej blachy akrylowej drewnopodobnej. 
Konstrukcję nośną budynku stanowią metalowe profile 
zamknięte ocynkowane. Dach obiektu wykonany został 
jako dwuspadowy pokryty blachodachówką. Przedmiotowy 
budynek postawiony został na wcześniej przygotowanym 
podłożu z kostki betonowej. Roboty budowlane wykonane 
zostały przez firmę Kristal Krzysztof Pietroń z Rupniowa. 
Koszt dokumentacji projektowej oraz robót budowlanych 
opiewał na łączną kwotę 9.225,00 zł.

W Świeciu:
Przy świetlicy wiejskiej w Świeciu utworzono plac utwar-
dzony z kostki betonowej o powierzchni 18 m2 ograniczo-
ny obrzeżami betonowymi. Roboty budowlane wykonane 
zostały przez firmę Usługi Ogólnobudowlane ELMO Emil 
Użdawinis ze Świecia i opiewały na kwotę 3 100,00 zł.
Kolejnym zadaniem zrealizowanym ze środków funduszu 
sołeckiego Sołectwa Świecie było postawienie budynku 
gospodarczego – składowego o wymiarach 3,0 m x 4,0 
m służącego jako zaplecze istniejącej świetlicy wiejskiej 
w Świeciu. Obiekt wykonany został z trapezowej blachy 

akrylowej drewnopodobnej. Konstrukcję nośną budynku 
stanowią metalowe profile zamknięte ocynkowane. Dach 
obiektu wykonany został jako dwuspadowy pokryty bla-
chodachówką. Przedmiotowy budynek postawiony został 
na został na wcześniej przygotowanym podłożu z kostki 
betonowej. Roboty budowlane wykonane zostały przez 
firmę Kristal Krzysztof Pietroń z Rupniowa. Koszt doku-
mentacji projektowej oraz robót budowlanych opiewał na 
łączną kwotę 5.688,00 zł

W Grabiszycach Średnich:
Z udziałem środków finansowych pochodzących fundu-
szu sołeckiego Sołectwa Grabiszyce zrealizowano zadanie 
polegające na budowie drewnianej wiaty rekreacyjnej na 
terenie działki nr 153 w Grabiszycach Średnich. W ramach 
przedmiotowej inwestycji z bali drewnianych wybudowana 
została wiata o wymiarach osiowych 4,0 m x 12,0 m. Obiekt 
ten przykryty został dachem dwuspadowym pokrytym 
blachodachówką koloru czerwonego. Ze względu na to,  
że teren przyległy jest podmokły wykonano drenaż opasko-
wy wiaty. Na całej zadaszonej powierzchni wiaty wykonano 
podesty drewniane gr. 3 cm, natomiast dookoła obiektu 
w odległości 1,0 m ułożono nawierzchnię z płyt ażurowych. 
Ponadto wiata wyposażona została w 4 ławostoły długości 
3,0 m każdy. Roboty budowlane zrealizowane zostały przez 
Przedsiębiorstwo Usługowe TOMKOP Tomasz Śliwiński  
ze Stankowic. Wartość robót budowlanych opiewała na 
kwotę 68 000,00 zł z czego 27 001,00 zł dofinansowane 
zostało ze środków Budżetu Województwa Dolnośląskiego 
w ramach programu Odnowa Wsi Dolnośląskiej. Wkład 
finansowy sołectwa Grabiszyce w realizację tego zadania 
wyniósł ponad 12 000,00 zł.

„Fundusze sołeckie odgrywają pozytywną rolę w oży-
wieniu naszych środowisk wiejskich, zwracają uwa-
gę na ogromną potrzebę podniesienia jakości życia 
mieszkańców naszej Gminy, podnoszą znaczenie ze-
brań wiejskich i są ważnym krokiem w zwiększeniu 
podmiotowości naszych sołectw.” – mówi Burmistrz 
Leśnej Szymon Surmacz.

MW
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PRZYSTAŃ 

PRZYSTAŃ Schronisko dla bezdom-
nych im. Św. Brata Alberta w Leśnej 
świadczy usługi dla bezdomnych 
mężczyzn z terenu całej Polski skie-
rowanych przez Ośrodki Pomocy 
Społecznej.

Zapewniamy wszystkie warunki wy-
nikające z Rozporządzenia MRPiPS 
z dnia 27.04.2018. w sprawie mini-
malnych standardów dla schronisk: 
tj. między innymi całodobowy pobyt, 
trzy posiłki w tym jeden gorący, dostęp 
do ciepłej i zimnej wody, pracę socjal-
ną, opiekę duszpasterską.

W 2020 r. wyremontowaliśmy łaźnię,  
8 pokoi, zakupiliśmy wszystkim miesz-

kańcom nowe szafy i szafki przyłóżkowe, 
nowe urządzenia do kuchni. Wszystko 
to udało nam się zrealizować dzięki 
wygranemu konkursowi ogłoszonego 
przez MRPiPS oraz DARCZYŃCOM, 
którym jesteśmy bardzo wdzięczni.

W 2021 r. planujemy rozpocząć bu-
dowę zbiornika przeciwpożarowego do 
zapewnienia wymaganej ilości wody 
w razie pożaru - zalecenia pokontrolne 
Straży Pożarnej. Jest to dla nas duży 
problem, z którym borykamy się od 
paru lat i duży wydatek finansowy  
(ok.100 tys. zł ). 

Sieć wodociągowo-hydrantowa nie 
zapewnia wymaganej ilości wody, 
a przepisy przeciwpożarowe wyma-
gają od nas zapewnienia bezpieczeń-
stwa mieszkańcom. Posiadamy już 
dokumentację budowlaną i wierzymy,  
że dzięki ludziom dobrej woli uda nam 
się zrealizować zamierzone cele.

Nasz e-mail: przystan.lesna@onet.pl, 
tel. 75 72 11 530, osoba do kontaktu: 
Małgorzata Baran – księgowa.

Grzegorz Malinowski

Przekaż 1% podatku 
„naszym” OPP 

Zachęcamy wszystkich podatników, 
którzy będą rozliczać swój PIT za 
2020 rok do przekazania 1% podat-
ku na rzecz organizacji pożytku pu-
blicznego działających na terenie 
Gminy Leśna.

Podatnik samodzielnie wybiera, na czyją kon-
kretnie rzecz przekazana zostanie kwota po-
chodząca z jego zeznania rocznego. Co ważne, 
przekazując 1% z własnego PIT, podatnik nie 
traci ani złotówki – rozdysponowuje on jedynie 
kwotę, którą i tak musiałby przekazać na rzecz 
Skarbu Państwa. 
Zyskują organizacje, bo mogą więcej zrobić. Po-
niżej przekazujemy informacje o działalności 
takich organizacji w naszej gminie – o tych, 
które przekazały takie dane.

Jak przekazać 1% podatku

Deklaracja podatkowa zawiera dwa pola, które 
są niezbędne by przekazać 1% rocznego podat-
ku. W pola te wpisać należy:

• numer KRS organizacji

• przekazywaną kwotę, która nie może prze-

kroczyć 1%

Bardzo istotne jest właściwe podanie danych 
organizacji. Błąd, szczególnie w numerze KRS 
organizacji spowoduje, że pieniądze nie będą 

przekazane na rzecz organizacji (korekta tych 
danych może okazać się niemożliwa).

Z terenu Gminy Leśna do otrzymania 1% 
naszego podatku uprawnione są aktualnie:

• Stowarzyszenie „Przystań” z Leśnej – KRS 

0000348331

• Stowarzyszenie „Przedszkole Marzeń” z Le-

śnej – KRS 0000298557

• Ludowo-Uczniowski Klub Sportowy „Kwisa” 

z  Leśnej – KRS 0000331353

• Fundacja DITERO z Wolimierza – KRS 

0000617875

• Stowarzyszenie NIWA ze Stankowic – KRS 

0000258392

Wykaz organizacji uprawnio-
nych do 1% z PIT
1% trafić może wyłącznie do organizacji posia-
dających status organizacji pożytku publicz-
nego. Do takich nalezą organizacje znajdujące 
się w wykazie prowadzonym przez Narodowy 
Instytut Wolności. 

Wykaz zawiera organizacje posiadające status 
OPP na dzień 30 listopada 2020. Wykaz może 
ulegać modyfikacjom związanym np. z utratą 
statusu lub uzyskaniem go po czasie.

Wykaz organizacji uprawnionych za 2020 rok : 
https://www.niw.gov.pl/opp/wykaz-opp/.

Stowarzyszenie „Przedszkole Marzeń”
– Zwracamy się z uprzejmą prośbą 
o wsparcie naszych działań – mówi 
prezes Stowarzyszenia Patrycja 
Matkowska – przekazując swój 1% 
podatku na rzecz Stowarzyszenia 

„Przedszkola Marzeń” – organiza-
cji pożytku publicznego, działającej 
przy Miejsko-Gminnym Przedszko-
lu im. Kubusia Puchatka w Leśnej. 
Działalność Stowarzyszenia opiera 
się na pracy społecznej (charytatyw-
nej) ogółu członków.

Nasze Stowarzyszenie powstało w lutym 
2008 roku i nieprzerwanie działa na rzecz 
dzieci naszej placówki. 
Celem Stowarzyszenia jest przede 
wszystkim pomoc finansowa i rzeczowa 
dzieciom uczęszczających do naszego 
przedszkola z problemami zdrowotnymi, 
wspieranie działalności Miejsko-Gminne-
go Przedszkola, organizowanie spotkań 
i wycieczek. Działanie na rzecz utrzy-
mania i wzbogacania bazy lokalowej 
oraz rzeczowej Przedszkola.

Od początku powstania naszego 
Stowarzyszenia pomogliśmy już wielu 
dzieciom poprzez finansowanie wizyt 
lekarskich, konsultacji, zakupu sprzę-
tu medycznego np. pompy insulinowej,  

zakup okularów leczniczych. Zaprasza-
my specjalistów, terapeutów, którzy pra-
cują z dziećmi oraz kadrą. 

Działając również na rzecz Przedszkola 
pozyskaliśmy środki finansowe:
• z Fundacji Santander w ramach pro-
jektu „Przedszkolak – Mały Ratownik”;
• z Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Dolnośląskiego w ramach 
projektu „Magia świąt Bożego Naro-
dzenia”;
• z Urzędu Miejskiego w Leśnej 
w ramach projektów „Dzień Dziecka 
z Przedszkolem Marzeń” oraz „Po zdro-
wie z Kubusiem Puchatkiem”.

Pandemia koronawirusa COVID-19 
zmobilizowała nas do działania.  
Ze względu na niskie środki finansowe, 
które głównie pochodzą ze składek człon-
kowskich, postanowiliśmy jako Stowarzy-
szenie pozyskać fundusze na zakup lamp 
bakteriobójczych. Dzięki zaangażowaniu 
ludzi dobrego serca i instytucji, Stowarzy-

szenie zakupiło 4 lampy bakteriobójcze, 
które chronią dzieci i personel.

Wszystkie projekty i zadania organizo-
wane i realizowane są z coraz większym 
rozmachem, a dzieci biorą w nich ak-
tywny udział rozwijając w sobie talenty, 
uczą się zdrowego stylu życia, dzielenia, 
pomagania sobie, współzawodnictwa itp.

Chcielibyśmy zrobić jeszcze więcej 
i więcej, dlatego wierzymy w Państwa 
dobre sera i przekazanie nam 1% podatku. 
Państwa pomoc będzie ogromnym wkła-
dem w rozwój naszych i Waszych dzieci.

KRS 0000298557, nr konta bankowego: 
48 8392 0004 4205 6472 2000 0010 

Kontakt – Patrycja Matkowska  
tel. 75 7211289,  
e-mail: przedszkole1-78@o2.pl, 
www.przedszkole-marzen.pl,  
www.przedlesna.szkolnastrona.pl

 Marta Sikora
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Grudzień w Miejsko-Gminnym Przedszkolu w Leśnej

Choć wydawałoby się, że grudzień to wyłącz-
nie czas świątecznych zajęć, to jednak pracowni-
cy Miejsko-Gminnego Przedszkola im. Kubusia 
Puchatka w Leśnej oprócz podtrzymywania co-
rocznej tradycji, zafundowali również dzieciom 
wiele kreatywnych i ciekawych warsztatów.

W ramach preorientacji zawodowej 
wraz z początkiem grudnia maluchy 
z naszego przedszkola dowiedziały się 
wiele na temat pracy górnika, którego 
dzień świętowaliśmy w naszej placówce. 

Choć zazwyczaj, zgodnie z tradycją, 
zapraszaliśmy do przedszkola przed-
stawicieli górniczej braci, to jednak 
w tym roku, w związku z obowiązu-
jącymi obostrzeniami, nie mogliśmy 
tego uczynić. 

Mimo wszystko, dzieci przesłały 
wszystkim górnikom elektroniczne po-
zdrowienia i wyrazy podziwu za cięż-
ką pracę, jaką na co dzień wykonują. 
Dodatkowo maluchy wykonały czapki 
górnicze i prace plastyczne, których te-
mat był ściśle powiązany z obchodami 
Dnia Górnika.

W końcu nadszedł ten dzień, na który 
wszystkie dzieci czekały z niecierpliwo-
ścią – Dzień św. Mikołaja! Wówczas w na-
szych progach zagościł wyczekiwany  
św. Mikołaj, który przybył do naszej 
placówki razem z pomocnikami na spe-
cjalnych saniach. Uśmiechy nie znika-
ły z twarzy dzieci, które miały także 
nadzieję, że wizyta Mikołaja jest ściśle 
powiązana z wysłanymi nie tak daw-
no do Laponii listami. Mamy nadzieję,  
że niejedno życzenie zostało w tym dniu 
spełnione. 

Także w grudniu, po wielu pró-
bach i przygotowaniach dzieci z grup 
Pszczółek i Sówek w końcu mogły ofi-
cjalnie przystąpić do aktu Pasowania 
na Przedszkolaka – Starszaka. Niestety, 
święto maluchów, które zazwyczaj mia-

ło miejsce dużo wcześniej, tym razem 
z powodu pandemii koronawirusa mu-
sieliśmy odłożyć w czasie. W końcu jed-
nak ta chwila nastała i nadszedł długo 
wyczekiwany dzień, pełen radości, ale 
także i tremy, z którą oczywiście dzie-
ci wspaniale sobie poradziły. Maluchy 
zachwycały swoją odwagą i talentem, 
przedstawiając przygotowany program 
artystyczny, zwieńczony polskim tań-
cem narodowym – krakowiakiem. Tym 
samym udowodniły, że zdecydowanie 
zasłużyły na miano Przedszkolaka – 
Starszaka. Oczywiście, kulminacyjnym 
punktem tej uroczystości było Pasowa-
nie każdego dziecka wielkim ołówkiem, 
a dokonała tego pani dyrektor Maria 
Załęczna, która oficjalnie powitała 
dzieci w placówce, formalizując tym 
samym ich status przedszkolaka.

Również w grudniu nasze maluchy 
obchodziły Dzień Guzika, wykorzystu-
jąc ten niepozorny przedmiot do prze-
pięknych prac techniczno-plastycz-
nych. Z kolei szyszki posłużyły im do 
wykonania unikatowych bombek cho-
inkowych. To oczywiście nie wszystko, 
bowiem maluchy w ramach celebracji 
Dnia Herbaty, dowiedziały się wiele 

ciekawostek o herbacie i wykonały wy-
jątkowe filiżanki, a pod koniec miesią-
ca były także świadkami wirtualnego 
spektaklu – „Alicja – online”.

Zwieńczeniem grudniowego cza-
su w przedszkolu były oczywiście 
przepięknie zaprezentowane Jaseł-
ka Bożonarodzeniowe, których skrót 
można obejrzeć na naszym profilu na 
Facebooku, a także wspólna wigilijna 
wieczerza.

Maria Załęczna

Włamanie na 
ujęciu wody  
Stankowicach
W poniedziałek, tj. 04.01.2021r. 
stwierdzono włamanie na ujęcie wody 
w Stankowicach. Z powodu wystąpie-
nia niebezpieczeństwa skażenia wody 
ujęcie zostało całkowicie wyłączone 
z użytku. Kilkunastu mieszkańców Su-
chej oraz pracownicy Zamku Czocha 
korzystają z wody dowożonej beczko-
wozem przez pracowników Referatu 
Gospodarki Komunalnej Urzędu Miej-
skiego w Leśnej.

Włamanie to zostało zgłoszone na 
Policję (sprawa jest w toku) oraz do Po-
wiatowej Stacji Sanitarno-epidemio-
logicznej w Lubaniu, a także w trybie 
pilnym pobrano z ujęcia próbki wody 
do badań laboratoryjnych. Wstępne 
badania wykluczają skażenie mikro-
biologiczne, na pełny wynik czekamy.
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Drużyna Rugby Tag na Mistrzostwach Polski

3 grudnia 2020 r. odbył się w War-
szawie Finał Ogólnopolski Szkolnej 
Ligi Rugby Tag w hali COS Torwar. 
Program Szkolnej Ligi Rugby Tag 
jest realizowany przez Polski Zwią-
zek Rugby w ramach Programu Upo-
wszechniania sportu dzieci i mło-
dzieży, finansowanego ze środków 
Ministerstwa Sportu.

Udział wzięło 30 drużyn z całej Polski. Ry-
walizowały zespoły w kategorii klas IV, V 
i VI. Województwo dolnośląskie w kategorii 
klas IV reprezentowała Szkoła Podstawowa 
im. Jana Pawła II w Smolniku.

Nasz zespół rozegrał 3 mecze w „naj-
większej hali na świecie” (tak nazwali ją 
najmłodsi uczniowie biorący udział w tur-
nieju). Niestety pechowe losowanie spra-

wiło, że w swojej grupie trafiliśmy na póź-
niejszych mistrzów i wicemistrzów Polski. 
W związku z tym, że przegraliśmy obydwa 
spotkania, pozostała nam gra o 8. miejsce. 
W tym spotkaniu okazaliśmy się lepsi od 
drużyny z Rudy Śląskiej i ostatecznie zaję-
liśmy 8. miejsce w Polsce. Jest to ogromny 
sukces młodych uczniów naszej szkoły. 

 Za awans do finału wszyscy uczestnicy 
otrzymali nagrody: dres sportowy, koszul-
kę i plecak wypełniony gadżetami, w tym 
maseczkę i płyn dezynfekcyjny.

Dla najmłodszych uczestników finału 
występ na takiej imprezie był ogromnym 
przeżyciem, ale i motywacją do dalszych 
treningów. Już teraz obiecują, że wygrają 
finał wojewódzki w nowym roku i ponownie 
pojadą na finał do Warszawy. 

Skład drużyny:

Izabela Rutkowska, Lilianna Sato-
ra, Amelia Fidali, Wojciech Walczak, 
Wojciech Kołodziejczyk, Jakub An-
drzejewski, Marcel Szczygieł, Rafał 
Szurakowski.

Opiekun JAROSŁAW ZIMOWICZ

Ogłoszenia o przetargu dostępne są na stronie internetowej 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Leśnej 
w zakładce: Przetargi/Sprzedaż nieruchomości/2020. 
Dodatkowych informacji odnośnie nieruchomości udziela 
Referat Gospodarki Nieruchomościami przy ul. Elizy 
Orzeszkowej 11B, parter, pok. 1, tel. 757211466 wew. 40 
lub 41, e-mail: gospnier@lesna.pl

Sprzedaż nieruchomości z zasobu Gminy Leśna

1. Gmina Leśna ogłasza I przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 2 położonego na I kondy-
gnacji budynku przy ul. Stefana Żeromskiego 29 w Leśnej. 
Powierzchnia użytkowa lokalu wynosi 40,64 m2. Do lokalu 
przynależy pomieszczenie gospodarcze o pow. 11,02 m2. 
Cena wywoławcza nieruchomości 36000,00 zł. Przetarg 
odbędzie się w dniu 10 lutego 2021 r. Wadium w wysokości 
3600,00 zł płatne jest w terminie do dnia 3 lutego 2021 r. 

2. Gmina Leśna ogłasza I przetarg ustny nieograniczo-
ny na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości położonej 
w obrębie wsi Pobiedna przy ul. Nowomiejskiej, określonej 
granicami działki nr 36/28 o powierzchni 560 m2. W miej-
scowym planie zagospodarowania przestrzennego działka 
przeznaczona jest pod tereny aktywności gospodarczej – 
AG/3. Dojazd do nieruchomości z drogi wojewódzkiej. Cena 
wywoławcza nieruchomości wynosi 9000,00 + 23%VAT zł. 

Przetarg odbędzie się w dniu 17 lutego 2021 r. Wadium w wy-
sokości 900 zł płatne jest w terminie do dnia 10 lutego 2021 r. 

3. Gmina Leśna ogłasza I przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż niezabudowanej nieruchomości położonej w ob-
rębie miasta Leśna przy ul. Izerskiej, określonej granicami 
działki nr 596/1 o powierzchni 3162 m2. W miejscowym pla-
nie zagospodarowania przestrzennego działka przeznaczo-
na jest pod tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 
z dopuszczeniem usług – MNU/19. Dojazd do nieruchomości 
drogą gruntową biegnącą od ul. Izerskiej oraz drogą grunto-
wą biegnąca od ul. Mikołaja Reja. Cena wywoławcza nieru-
chomości wynosi 95000,00 + 23%VAT zł. Przetarg odbędzie 
się w dniu 10 lutego 2021 r. Wadium w wysokości 9500,00 zł 
płatne jest w terminie do dnia 3 lutego 2021 r. 

4. Gmina Leśna ogłasza I przetarg ustny nieograniczony 
na sprzedaż niezabudowanej nieruchomości położonej 
w obrębie miasta Leśna przy ul. Baworowo, określonej gra-

nicami działek nr 216 i 221 o łącznej powierzchni 19729 m2. 
W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego 
działka przeznaczona jest pod tereny zabudowy mieszka-
niowej jednorodzinnej z dopuszczeniem usług – MNU/16. 
Dojazd do nieruchomości drogą gminną utwardzoną, która 
następnie przechodzi w drogi gruntowe. Cena wywoław-
cza nieruchomości wynosi 310000 + 23%VAT zł. Przetarg 
odbędzie się w dniu 11 lutego 2021 r. Wadium w wysokości 
31000,00 zł płatne jest w terminie do dnia 4 lutego 2021 r. 

5. Gmina Leśna ogłasza I przetarg ustny nieograniczony 
na sprzedaż lokalu użytkowego położonego w Leśnej przy 
ul. Elizy Orzeszkowej 7. Powierzchnia użytkowa lokalu 
wynosi 31,96 m2. W poziomie parteru budynku znajduje się 
pomieszczenie o pow. 2,62 m2 przynależne do lokalu. Lokal 
położony jest na parterze budynku. Cena wywoławcza 
nieruchomości 39000,00 zł. Przetarg odbędzie się w dniu 
17 lutego 2021 r. Wadium w wysokości 3900,00 zł płatne 
jest w terminie do dnia 10 lutego 2021 r. 
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Złotniki Lubańskie
Gmina Leśna jest jedną z nielicz-
nych gmin w Polsce, która posiada 
na swoim terenie dwie różne miej-
scowości, które były lub są miasta-
mi wraz z ratuszami, czy kilkoma 
zamkami na jej terenie, nie wspo-
minając już o tym, że część gminy 
leży na terenie Śląska, a część na 
terenie Łużyc. Takich nomem omen 
perełek (Leśna była kiedyś centrum 
pozyskiwania i szlifowania pereł), 
które pokazują wyjątkowość Leśnej 
można znaleźć zdecydowanie więcej. 

Złotniki Lubańskie są praktycznie najmłodszą 
miejscowością na terenie naszej Gminy. Mia-
sto powstało najprawdopodobniej w 1662 roku 
z inicjatywy Christopha von Nostitz (właściciela 
pobliskiego zamku Czocha). Według legendy po 
zakończeniu wojny trzydziestoletniej Christoph 
nocując na lewym brzegu Kwisy miał proroczy 
sen, w którym w jego lewej ręce znajdowała 
się bryłka złota lub jak podaje inna legenda,  
że zobaczył drzewo ze złotymi liśćmi. Podobno 
ten proroczy sen natchnął go do poszukiwań 
aluwialnego złota, a rzecz się działa najpraw-
dopodobniej w 1654 roku, co zaowocowało tym, 
że kilka lat później powstaje nasza miejscowość.

W 1662 roku Złotniki Lubańskie noszą nazwę 
Neustädtel, w 1677 roku Goldentraum, w 1945 
roku Złotniki, w 1946 roku Złoty Sen, a od 1947 
roku już jako Złotniki Lubańskie, chociaż nie 
wiadomo dlaczego Powiatowy Zarząd Dróg 
umieściła tablicę z nazwą miejscowości Złotniki 
i zapomniał o drugim członie nazwy. Złotniki 
Lubańskie zachowały jako jedyne na Łużycach 
(często się błędnie określa, że na Śląsku) pier-
wotny układ przestrzenny miasta lokowanego 
w okresie renesansu. Na początku była to osada 
targowa (taki przywilej wydał Elekt Saski Jan 
Jerzy II). Dopiero w 1677 roku osada otrzymała 
prawa wolnego miasta górniczego wraz z nową 
nazwą. Jeszcze w tym samy roku wytyczono 
rynek i rozpoczęto jego zabudowę. Niestety po 
niecałych dwudziestu latach złoto się skończyło. 
Miejscowość jest położona na wysokości od 360 
do 375 m.n.p.m. Najwięcej mieszkańców było 
w 1941 roku – 479, a najmniej w 1961 roku – 204. 

W okolicach można znaleźć oczywiście złoto, 
ale również piryt (tzw. złoto głupców), kalcyt, 
kordieryt (tzw. kompas wikingów), augit. W 1815 
roku Złotniki Lubańskie tracą prawa miejskie.

W 1825 roku Złotniki Lubańskie liczą 97 drew-
nianych domów, szkołę ewangelicką (została 
założona w 1682 roku), ratusz ze spichrzem, 
gorzelnie, młyn wodny, 68 warsztatów tkac-
kich, parafialny kościół ewangelicki (do 1692 
miejscowość należała do parafii ewangelickiej 
w Stankowicach). Ciekawostką jest, że kato-
licy należeli do parafii w Gryfowie Śląskim.  
Z 27 na 28 sierpnia 1834 roku wybucha wiel-
ki pożar, gdzie płonie ratusz, szkoła, kościół, 
pastorówka, 12 stodół oraz 56 domów. Dzięki 
pomocy Króla Prus oraz innych okolicznych 
miast (w znacznej mierze Leśnej) miejscowość 
już w 1838 roku została odbudowana (m.in. po-
wstaje 57 domów murowanych). Niestety pożar 
ten zaważył na dalszym rozwoju miejscowości. 
Od drugiej połowy XIX wieku odbywają się trzy 
jarmarki rocznie. 

W okresie międzywojennym Złotniki Lubań-
skie robią furorę jako miejscowość letniskowa. 
Z Gryfowa Śląskiego regularnie kursuje łódź mo-
torowa, która dowozi turystów przesiadających 
się z kolei na łódkę. W samej miejscowości było 
schronisko dla dziewcząt, a nad zalewem schro-
nisko młodzieżowe, znajdowały się dwie gospody 
z miejscami noclegowymi (na 15 oraz 10 łóżek). 
Miejscowość była chętnie odwiedzana, uchodziła 
za malowniczy zakątek, a jej atutem było to, że 
nie rozwinęła się poza rynek. Najprawdopodob-
niej na pierzei rynku pod numerem 35 znajdowała 
gospoda i pensjonat zum Grünen Baum.

Na uwagę w Złotnikach Lubańskich zasłu-
guje kościół filialny św. Jana Oblata. Kamień 
węgielny pod budowę kościoła położono  
30 sierpnia 1685 roku, a ukończony został w 1694 
roku. Odbudowany po wspomnianym wcześniej 
pożarze w latach 1835-39. Remontowany w la-
tach 1969-70 oraz w 1976 roku. Obok znajduje się 
murowana plebania z XVII wieku, odbudowana 
po pożarze. Z kolei ratusz pierwotnie powstał 
w 1694 roku, a odbudowany po pożarze w 1834 
roku. Po utracie praw miejskich w ratuszu znaj-
duje się pańska winiarnia należąca do domi-
nium związanego z zamkiem Czocha, później 
znajduje się spichlerz, magazyn, remiza stra-
żacka. W okresie międzywojennym ratusz peł-
nił funkcje turystyczną, znajdowała się w nim 
bowiem restauracja i pensjonat zum Queistal.  
W ratuszu funkcjonował sklep spożywczy, a tak-
że odbywały się zabawy, czy dożynki. 

Ciekawostką jest, że na początku lat 90. XX 
wieku odbyła się impreza, podczas której uzgod-
niono wiele zagadnień związanych z ówczesną 
modernizacją kompleksu Turów – z dużym 
uogólnieniem można powiedzieć, że wówczas 
ratusz w Złotnikach Lubańskich uratował  
Turów. W 2019 roku na terenie ratusza miał 
miejsce śmiertelny wypadek.

Kolejnym ciekawym zabytkiem niestety już 
nie istniejącym jest zbudowany w 1827 roku wia-
trak koźlak (wiatrak na postumencie, obracany 
w całości przy nastawianiu na kierunek wia-
tru). W 1870 roku został w całości przeniesiony 
do Domanowa w gminie Marciszów (Pogórze 
Bolkowskie), ale już w 1920 roku wiatrak wrócił 

na pierwotne miejsce i został przebudowany na 
paltrak (drewniany wiatrak na murowanym fun-
damencie, działa jak koźlak, ale jest solidniejszy 
od niego). W 1947 roku zdemontowano skrzydła 
i zamieniono wiatrak na młyn elektryczny, wia-
trak płonie w 1978 roku tuż po zakończeniu jego 
eksploatacji – niestety był to ostatni drewniany 
wiatrak w tej części Sudetów z zachowanymi 
urządzeniami z XIX wieku. 

Nieopodal miejscowości znajduje się jedna 
z najlepiej zachowanych w Polsce szubienic. 
Pierwsza drewniana konstrukcja szubienicy 
ma pochodzić z początku XIII wieku, natomiast 
w 1707 roku postawiono murowany obiekt, była 
to kolista baszta o średnicy około 6 metrów z 4 fi-
larami kamiennymi, na których spoczywały bel-
ki ze stryczkami. Na początku XX wieku Edgar 
von Uechtritz przeprowadził amatorskie badania 
archeologiczne (podobno w celu zareklamowa-
nia walorów turystycznych regionu), w wyniku 
których odkopano wewnątrz szubienicy szczątki 
skazańców (dlaczego tak robiono oraz nazwijmy 
to „zwyczaje katowskie” postaram się opisać 
przy innej okazji). Odnalezione szczątki ludzie 
podczas tych pseudobadań archeologicznych 
wystawione później były w zajeździe w Złot-
nikach Lubańskich jako pewna forma atrakcji 
turystycznej. Niestety na początku lat 70. XX 
wieku dokonano zniszczenia szubienicy, ponie-
waż z inicjatywy dyrektora Elektrowni Turów 
przeprowadzono nieudolną adaptację na tzw. 

„zameczek”. Szubienica zapewne była świad-
kiem wielu egzekucji i tak 20 kwietnia 1651 roku 
ścięto mieczem chłopa Christopha Herbstena 
z Giebułtowa skazanego za zabójstwo, 5 lutego 
1651 roku Jakoba Neumanna z Zacisza. W 1707 
roku tuż po oddaniu nowej szubienicy stracono 
dzieciobójczynię Rosinę Röselin, 16 marca 1730 
roku powieszono 20 letniego Johanna Gottlieba 
Woltenberga oraz Annę Rosinę Seiffertin, duet 
złodziejski dokonujący okolicznych kradzieży. 

W tym dniu powieszono także krawca Georg 
Mätthausen, którego oskarżono o zabicie żony. 
Ostatni wyrok wykonano w 1756 roku.

W ówczesnej Elektrowni Turów funkcjonował 
klub turysty (lata 70. XX wieku), ponieważ rzeko-
mo dyrektor był zapalonym turystą. Członkowie 
tego klubu, aby przypodobać się władzy prze-
nieśli żeliwną figurę lwa ze Starościńskich Skał 
w Rudawach Janowickich nad skałkę koło zapory 
złotnickiej. Z jednej strony jest to wandalizm, ale 
z drugiej strony być może ta figurka w ten sposób 
został uratowana. Najprawdopodobniej najpierw 
strącono tą figurę, a później argumentując ko-
niecznością jej ochrony przetransportowano nad 
zalew. Figurę dość ciężko zauważyć, ponieważ 
po przejściu drugiego tunelu trzeba odwrócić się 
mocno w prawo i spojrzeć lekko do góry.

Złotniki Lubańskie miały pieczęć herbową już 
z datą 1675 roku z wizerunkiem górnika, ale co 
ciekawe herbu miasto nie otrzymało w oficjal-
nym dokumencie, lecz został stworzony z wła-
snej inicjatywy. Natomiast z drugiej połowy 
XVIII wieku znana jest pieczęć sądowa przedsta-
wiająca górnika z młotem w prawej i młotkiem 
w lewej dłoni stojącego między kotłem a niec-
ką. Obecny herb najprawdopodobniej pochodzi 
z końca XIX wieku i w polu złotym, na zielonej 
murawie stoi górnik.

Norbert Włodarczyk 

Przewodnik Sudecki  

Przewodnik po Karkonoskim  

Parku Narodowym

Od redakcji: o smutnych losach złotnic-
kiego ratusza, decyzjach konserwatora 
zabytków, ministra kultury i aktualnych 
działaniach gminy w tej sprawie napisze-
my w następnej Panoramie Leśnej. 
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Harmonogram odbioru odpadów komunalnych na terenie Gminy Leśna w 2021 roku
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Harmonogram odbioru odpadów komunalnych na terenie Gminy Leśna w 2021 roku

Zasady selektywnej zbiórki 
odpadów komunalnych 
 PAPIER

Do worków i ludmerów koloru 
niebieskiego wrzucamy:
• gazety, czasopisma, katalogi, ulotki, 
książki, zeszyty;
• papier biurowy;
• torebki papierowe, papier opakowa-
niowy;
• kartonowe i tekturowe pudełka.

 SZKŁO 

Do worków i ludmerów koloru 
zielonego wrzucamy :

• szklane butelki po napojach i innych 
produktach spożywczych;
• słoiki bez nakrętek.

METALE I TWORZYWA SZTUCZ-
NE  

Do worków i ludmerów koloru 
żółtego wrzucamy tylko:
• puste opakowania po szamponach, 
żelach, odżywkach, balsamach do ciała, 
tonikach, maseczkach;
• opakowania po tzw. chemii gospodar-
czej domowej, tj. płynach do mycia naczyń, 
podłóg itp.;

• worki foliowe, zrywki, folie bąbelkowe, 
koperty bąbelkowe itp.;
• zgniecione butelki po napojach i pły-
nach;
• plastikowe zakrętki o ile nie są zbie-
rane odrębnie w ramach akcji dobroczyn-
nych;
• plastikowe torebki i reklamówki, ko-
szyczki po owocach;
• zgniecione kartony po napojach, mleku, 
sokach i innych produktach spożywczych;
• zgniecione puszki po piwie, napojach;
• puszki po konserwach i produktach 
spożywczych, tj. kukurydzy, fasoli itp.;
• zużyte igły i strzykawki tylko w ozna-
kowanych jednorazowych czerwonych 
pojemnikach.

 BIO

Do pojemników koloru brązowe-
go wrzucamy :

• nieprzetworzone resztki żywności po-
chodzenia roślinnego;
• fusy z kawy, obierki, skorupki z jaj;
• odpady po owocach i warzywach;
• czerstwe pieczywo;
• pojemnik można dopełnić również 
odpadami zielonymi (ścięte kwiaty, trawa, 
liście, chwasty, gałązki).

SEGREGOWANE ODPADY SĄ WIELOKROTNIE TAŃSZE!
Poradnik do selektywnej zbiórki odpadów zamieszczony jest na stronie: www.eko.lesna.pl/odpady
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Gütschowowie – śladami rodzinnych fotografii (cz.II)

Brunhilda Müller opiekowała się 
wnuczką Gütschowa. Młoda Aileen, 
zwana w rodzinie „Penlein”, wiodła na 
zamku nad Kwisą beztroskie dzieciń-
stwo. Dziadek woził ją bryczką, wsadzał 
na osiołka, z którym dziewczynka ra-
dziła sobie bez problemów. Ba! Jesienią 
dziadek zabierał wnuczkę na polowania 
w okolice swojego domku myśliwskie-
go. A kiedy nadchodziła zima, dziadek 
przypinał jej narty i oboje udawali się 
na spacer poza zamek. 

Zamek Czocha stanowił dla Ernsta 
Gütschowa oazę spokoju i wypoczynku, 
azyl przed zgiełkiem przemysłowego 
Drezna. W mieście nad Łabą był wcze-
śniej dyrektorem generalnym i współ-
właścicielem tytoniowego koncernu 
Jasmatzi. A światowym przemysłem 
tytoniowym „trząsł” na przełomie 
XIX i XX wieku amerykański trust ty-
toniowy „American-Tobacco Compa-
ny” (ATCo) z założycielskim kapitałem 
w wysokości 25 mln dolarów. Wkrótce 
ATCo powołała w Londynie spółkę – 
córkę „British-American Tobacco Com-
pany”, pod kontrolą której znalazło się 
21 firm. Wśród nich także drezdeńska 
spółka akcyjna „Georg A. Jasmatzi AG”. 
W latach 20. XX wieku firma opanowała 
rynek środkowoeuropejski, skutecznie 
rywalizując z największą konkurencją 

– firmą braci Reemtsma. 
Pierwsza dwójka z czwórki dzieci 

Gütschowa – syn Herbert i córka Lu-
iza – urodziła się jeszcze w San Fran-
cisco. Herbert ożenił się z hrabianką 
Inge Vitztum. Z tego związku urodziła 
się córka Amelia. Luiza wyszła za mąż 
za Rudolfa Fritscha. Para doczekała się 
dwójki dzieci – syna Wernera i córki 
Ingi. Już po powrocie zza wielkiej wody, 

w Dreźnie urodziły się dwie kolejne 
córki – Elaine i Kathleen. Elaine wyszła 
za mąż za Hansa Hitzblecka, z którym 
miała czwórkę dzieci – trójkę synów: 
Klausa, Horsta i Herberta oraz córkę 
Marlies. O nich będzie jeszcze okazja 
wspomnieć w kolejnych odcinkach ro-
dowych opowieści. Tymczasem prze-
śledźmy historię najmłodszej z córek 
właściciela Czochy, czyli Kathleen. 
W drezdeńskim akademickim związku 
sportowym Kathleen uprawiała sport, 

konkretnie hokej na trawie kobiet, 
wówczas bardzo rzadką dyscyplinę 
sportową. Ona i jej starsza siostra Luiza 
stanowiły podporę narodowej drużyny 
Niemiec. Pewnego dnia, pod koniec lat 
20. XX wieku w związku sportowym 
pojawił się młody przystojny student 
z Norwegii – Henrik Hegaard. Przy-
jechał do Drezna studiować chemię.  
Był wysportowanym człowiekiem, 
uprawiającym pięciobój lekkoatletycz-
ny (bo dziesięcioboju jeszcze wtedy 
nie było), na który składały się: skok 
w dal, rzut oszczepem, bieg na 200 
metrów, rzut dyskiem i bieg na 1500 
metrów. Młodzi zakochali się w sobie 
i pobrali. A w listopadzie 1933 roku na 
świat przyszła córka Aileen. Córka od 
najmłodszych lat obcowała ze sportem. 

Kilka lat później Hegaardom urodził 
się syn, który otrzymał imię po ojcu 

– Henrik. Podczas II wojny światowej 
Norwegia znalazła się po przeciwnej  
do III Rzeszy stronie. Wtedy Ernst Güt-
schow  użył wszelkich wpływów aby 
zapewnić swojemu zięciowi pracę na 
zamku w charakterze… robotnika przy-
musowego. Miał za zadanie sprawować 
nadzór nad pracującymi tu polskimi 
robotnikami przymusowymi, zatrud-
nionymi w zamkowym gospodarstwie. 

Henrik Hegaard z powodzeniem prowa-
dził rolniczą działalność. Wykorzysty-
wał swoją fachową chemiczną wiedzę, 
często wzbudzając podziw, gdy chodził 
z termometrem i dokonywał pomiarów 
ciepłoty gruntu sprawdzając, czy już na-
deszła pora dla… buraków cukrowych. 
Z innych relacji wiadomo, że norweski 
zięć sprzyjał polskim robotnikom przy-
musowym. Po szczegóły odsyłam do 
moich „Tajemnic zamku Czocha” i prze-
prowadzonymi rozmowami z dziećmi 
robotników przymusowych. (cdn)

Janusz Skowroński

Autor bada i popularyzuje historię 
regionu, w tym zamku Czocha (o którym 
napisał m.in. w swoich książkach 
„Tajemnice zamku Czocha”, „Perły 
znad Kwisy” i w albumowym wydaniu 
„Czocha. Zamki i pałace Polski”).  
Kontakt: loginfo@go2.pl 

Przed domkiem myśliwskim w Lesie Stankowickim. Kathleen Hegaard ze swoją córką Aileen.

Józefina Gütschow (z d. Michalischke) z najmłodszą córką Kathleen. 

Zamkowy dziedziniec, rok 1937. Aileen ma 4 latka, 
a jej opiekunka Brunhilda Müller ma lat 28. 

Aileen Hegaard i beztroskie dzieciństwo na zamku. Pierwsze kroki na nartach pod okiem dziadka Ernsta Gütschowa. 
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Smog w naszych płucach
W Leśnej do atmosfery emitowane są duże ilości pyłu 
zawieszonego (w tym PM10 i PM2.5 oraz benzo(a)
pirenu, czyli organicznego związku węgla o właści-
wościach rakotwórczych), pochodzącego z ogrzewa-
nia budynków oraz dwutlenku azotu, generowanego 
przez ruch pojazdów (między innymi intensywny 
transport kopalniany). To właśnie te substancje 
wpływają obecnie na złą jakość powietrza w Leśnej.

Nazwa smog pochodzi od dwóch angielskich 
słów: smoke (dym) i fog (mgła), a więc do jego 
powstania potrzebne są zanieczyszczone powie-
trze oraz spora wilgotność. Zdaniem badaczy 
i ekspertów problem smogu będzie się pojawiał 
w przestrzeni publicznej jeszcze przez szereg lat. 

Osiągniecie efektu ekologicznego w postaci 
redukcji emisji CO₂ będzie możliwe tylko dzięki 
precyzyjnemu określeniu źródeł emisji i wpro-
wadzeniu działań antysmogowych. Niestety, 
ludzkie nawyki zmieniają się powoli.Chłodna 
połowa roku to okres, w którym normy stężeń 
zanieczyszczeń w leśniańskim powietrzu są 
wielokrotnie przekraczane. Poza wspomnianą 
wcześniej emisją niską (pochodzenia grzew-
czego oraz komunikacyjnego) do takiego stanu 
przyczyniają się także warunki atmosferyczne 
oraz położenie Leśnej.

Koncentracji zanieczyszczeń 
sprzyja pogoda

Występowanie inwersji termicznych, czyli 
wzrost temperatury powietrza wraz z oddala-
niem się od poziomu gruntu powoduje, że na 
określonej wysokości ponad miastem (od kilku-
dziesięciu do kilkuset metrów nad poziomem te-
renu) tworzy się tzw. warstwa hamująca. Powo-
duje ona osłabienie lub zanik ruchów pionowych, 
przez co uniemożliwia swobodną wymianę po-
wietrza i sprzyja koncentracji zanieczyszczeń. 

Występowanie inwersji często spowodowane 
jest obecnością ośrodka wysokiego ciśnienia, 
któremu dodatkowo towarzyszą niewielkie 
prędkości wiatru lub wręcz jego brak, co tym 
bardziej utrudnia rozpraszanie zanieczyszczeń.
Wymienione zjawiska pogodowe, przyczyniają-
ce się do wzrostu koncentracji zanieczyszczeń, 
tj. inwersje temperatury, występowanie mgieł 
oraz cisze atmosferyczne lub słaby wiatr, ulegają 
w Leśnej zintensyfikowaniu ze względu na jego 

położenie w kotlinie Kwisy, Bruśnika i Potoku 
Miłoszowskiego. 

Otoczenie miasta od wschodu i zachodu 
znacznie wyższymi wzniesieniami, powoduje, 
że aglomeracja miejska Leśnej położona jest 
średnio około 80 metrów poniżej wierzchowin, 
czyli szczytów wzgórz otaczających miasto. 
Skutkuje to znacznym ograniczeniem prze-
wietrzania miasta. Wzniesienia wokół miasta 
funkcjonują bowiem jako tzw. bariery orogra-
ficzne, które utrudniają napływ mas powietrza, 
modyfikując jego kierunek, czyli południowy 

-wschód, wzdłuż osi głównej kotliny. Co więcej 
stosunkowo gęsta sieć rzeczna na obszarze mia-
sta oraz w jego pobliżu (Kwisa wraz z 2 dopły-
wami) wzmaga wilgotność powietrza, sprzyja-
jąc dodatkowo powstawaniu i zaleganiu mgieł, 
szczególnie w obniżeniach dolinnych.

Tak więc, miasto Leśna niejako skazane jest 
– z uwagi na swoje położenie – na występowa-
nie niekorzystnych warunków aerosanitarnych. 
Warto podkreślić, że jesienią aż około 70% dni 
odznacza się warunkami pogodowymi, które nie 
sprzyjają usuwaniu zanieczyszczeń powietrza 
z obszaru miasta. Zimą liczba ta wynosi nie-
spełna 30%, wiosną zaś sięga 60% dni. Trudno 
więc dziwić się, że w połączeniu ze wzmożoną 
emisją zanieczyszczeń w tym okresie dochodzi 
do powstawania smogu.

Możemy śledzić stan zanieczysz-
czeń powietrza

Dzięki platformie Airly (https://airly.org/map/
pl), w Leśnej możemy obserwować stan zanie-
czyszczeń powietrza przekazywany przez czte-
ry punkty pomiarowe rozrzucone w obszarze 
miasta. Również dzięki platformie pogodowej 
WEATHER WUNDERGROUND (https://www.
wunderground.com/weather/pl), która wyko-
rzystuje stację pogodową w Leśnej możemy 
śledzić bieżącą pogodę prognozowaną, jak 

i sięgnąć do danych historycznych. Te cenne 
narzędzia pozwalają nam w sposób namacalny 
śledzić zjawisko smogu w Leśnej w powiązaniu 
z warunkami pogodowymi.

W sposób bezpośredni smog wywołuje stany 
zapalne dróg oddechowych, problemy z układem 
krążenia (zawały, udary), a także nowotwory. Ale 
w pośredni sposób wpływa na pogorszenie stanu 
całego organizmu i dotyczy: autyzmu, choroby 
alzheimera, demencji, zaburzeń behawioralnych 
u dzieci, zmniejszenia inteligencji, spowolnienia 
rozwoju psycho-ruchowego, zaburzeń płodności 
u kobiet i mężczyzn, niższej wagi urodzenio-
wej, trądziku pospolitego, atopowego zapalenia 
skóry, astmy, łuszczycy itd. Często na dowód 
skali i stopnia zagrożenia podawane są liczby 
przedwczesnych zgonów, które nastąpiły z po-
wodu zanieczyszczenia powietrza, znajdowane 
w różnych raportach. Dlaczego jednak podawa-
nie jakiejkolwiek liczby zgonów przypisanych 
do zanieczyszczenia powietrza jest dyskusyjne? 
Warto o tym napisać, aby w przyszłości krytycz-
niej przyglądać się podobnym rewelacjom i lepiej 
zrozumieć wnioski zawarte w raportach.

Zgony a zanieczyszczenia powie-
trza

W przypadku zgonów podawanych jako skutek 
złej jakości powietrza, sprawa nie jest prosta. 
Niestety w systemie opieki zdrowotnej nie ma 
takiej pozycji w karcie zgonu, a lekarz nie jest 
w stanie podać w sposób wiarygodny przyczyny 
zgonu jako „na skutek złej jakości powietrza”. 
Jest to najczęściej niewydolność układu odde-
chowego lub krążeniowego, nowotwory i prze-
wlekłe schorzenia narządów.

Dlatego też przyjmuje się dość skomplikowa-
ny system szacowania, gdzie w zależności od 
dokonanych założeń część zgonów na skutek 
niewydolności układu krążenia, chorób układu 
oddechowego, nowotworów czy niewydolności 
innych narządów uznaje się jako „przedwcze-
sne” – czyli że nastąpiły wcześniej niż powinny 
na skutek wpływu zanieczyszczeń powietrza. 
To jest prawidłowe podejście biorąc pod uwa-
gę chociażby dane dotyczące ilości zgonów 
w dniach o znaczących przekroczeniach norm 
jakości w porównaniu do dni, gdzie normy nie są 
przekraczane. Dane te jasno wskazują, że w dni 
o wyjątkowo dużym stężeniu zanieczyszczeń 
zgonów jest więcej, zwłaszcza w grupie osób 
w podeszłym wieku. 

Przy szacowaniu dodaje się jeszcze inne czyn-
niki, takie jak np. przewidywana długość życia 
(life expectancy). W rezultacie do skompliko-
wanych algorytmów wprowadzamy mnóstwo 
zmiennych i współczynników, ale w rezultacie 
otrzymujemy pewien obraz sytuacji i zestaw 
liczb, które nie są jednak danymi zebranymi 
w rzeczywistości. 

Wyniki takich szacowań często są przytaczane 
w różnego rodzaju raportach, również w rapor-
tach ONZ czy Europejskiej Agencji Środowiska, 
gdzie możemy doszukać się danych dotyczących 
szacowanych ilości przedwczesnych zgonów na 
skutek zanieczyszczenia powietrza. Np. zgodnie 
z raportem o stanie jakości powietrza w Europie 
Europejskiej Agencji Środowiska, zanieczysz-
czenie powietrza jest przyczyną ponad 400 tys. 

przedwczesnych zgonów rocznie w państwach 
członkowskich, w tym 51 tys. w Polsce.
Prawdziwym natomiast stwierdzeniem jest, iż 
znaczna liczba osób umiera wcześniej w porów-
naniu do sytuacji, kiedy zanieczyszczeń powie-
trza by nie było. Co więcej, pojęcie „przedwcze-
snego zgonu” jest bardzo niejasne i ogólnikowe.

Nauczmy się więc prawidłowo interpretować 
statystyki zdrowotne. Bez wątpienia zła jakość 
powietrza jest bardzo szkodliwa dla naszego 
organizmu i w przypadku przekroczenia sta-
nów alarmowych należy bezwzględnie unikać 
przebywania na otwartym powietrzu. Śledźmy 
uważnie komunikaty i ostrzeżenia smogowe 
i stosujmy się do zaleceń. Nie dajmy jednak sobą 
manipulować bo już wiemy, jak łatwo na skutek 
nieprawidłowej interpretacji dane z oszacowań 
zmieniają się w „twarde” dane – niestety, nawet 
w raportach i opracowaniach szanowanych firm 
konsultingowych, nawet tych z BIG4.

Leśna – walka ze smogiem

Mając świadomość, że walka ze smogiem w wa-
runkach Leśnej nie jest łatwa, należy w pierwszej 
kolejności znać uwarunkowania, które mogą po-
móc nam w opracowaniu strategii i priorytetów.

Nie bez znaczenia jest zakończenie naboru 
wniosków na dofinansowanie do wymiany stare-
go pieca na nowe, ekologiczne źródło ogrzewa-
nia. Duże znaczenie będzie miał również wybór, 
kto otrzyma dotacje. Jakie kryteria i priorytety 
zostaną zastosowane przy wyporze wniosków.

Jeśli wiemy, że w okresie zimowym przeważa-
jący kierunek ruchu powietrza w Leśnej jest z po-
łudniowego wschodu/zachodu, to wyciągniemy 
z pewnością następujący wniosek: usytuowanie 
ulicy Wiejskiej, południowego Smolnika, ulic 
Jana Kochanowskiego, Elizy Orzeszkowej, Hen-
ryka Sienkiewicza sprawia, że są na początku 
tego ruchu i smog z tego terenu będzie nakładał 
się na pozostały obszar miasta.

Jeśli wymiana pieców w tym terenie będzie re-
alizowana w pierwszej kolejności, to osiągniemy 
znaczącą poprawę czystości powietrza w Leśnej. 
Następnym etapem będzie analiza istniejącego 
stanu użytkowania źródeł grzewczych w Leśnej. 
Sprzyjają temu zamierzenia rządu, który chce 
pozbierać dane na temat źródeł niskiej emisji – 
głównej przyczyny smogu w Polsce. 

Pomoże w tym Centralna Ewidencja Emisyjno-
ści Budynków, która dopiero się tworzy, ale nie-
które części CEEB mają działać już wiosną tego 
roku. Wtedy też trzeba będzie złożyć obowiązko-
we deklaracje dotyczącej źródeł energii w budyn-
kach: domach jednorodzinnych i wielorodzinnych, 
lokalach usługowych, budynkach publicznych, 
biurach, magazynach, hotelach, budynkach go-
spodarczych, kościołach, szpitalach itp.

Posiadając mapę lokalizacji istniejących źró-
deł grzewczych w Leśnej, można będzie przejść 
do konkretów. Władze samorządowe, świadome 
problemu smogu w Leśnej, mające do dyspozycji 
realne dane, powinny ustalić dalsze priorytety.

Ryszard Stanuch

https://www.wunderground.com/weather/pl/le%C5%9Bna/ILENA7
https://www.wunderground.com/weather/pl/le%C5%9Bna/ILENA7

